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TÜRK KÜLTÜR TARİHİNDE  
YEMEK KÜLTÜRÜ - 2

Sayfa 5

MAKALE YARIŞMASI 2. DAMLANUR DURAN 

SAZ ÇALDIĞINDA SÖZÜNÜN BİTTİĞİ 
MİRAS: BURSA GEZEKLERİ

YARIŞMAYA KATILMA ŞARTLARI

1- Eser daha önce hiçbir yarışmaya katılmamış ve    

     yayımlanmamış olacaktır.

2- Düzenleme, öğrencilerin kendi ürünü olacaktır.

3-Yazı, iki nüsha olarak (birinin arkasına  

       yarışmacının okulu, adı ve soyadı, sınıfı, telefon    

   numarası, adresi ve e-posta) yazılıp teslim  

     edilecektir.

4-Eser A-4 formatında bilgisayarda yazılmış  

     olacaktır.

BAŞVURU YERİ VE TARİHİ

Eserler 30 Nisan 2022 Cumartesi günü saat: 

17.00’ye kadar Makale sahibi öğrenciler tarafın-

dan bizzat teslim edilebileceği gibi; Okul Müdür-

lükleri öğrencilerden eserleri teslim alarak top-

luca resmi evrak yazışmaları ile BURSA TÜRK 

OCAĞI’nın  Kurtoğlu Mahallesi Yeşil Cadde Site 

Apartmanı No: 8/1 Yıldırım / BURSA adresine 

posta ile de gönderebileceklerdir.

YARIŞMA KILAVUZLARININ 

OKULLARA GÖNDERİLMESİ  

27 ARALIK 2021 

ESERLERİN BURSA TÜRK OCAĞI’NA 

SON TESLİMİ 

30 NİSAN 2022

DERECEYE GİREN 

ESERLERİN BELİRLENMESİ

1 MAYIS - 6 MAYIS 2022

Türk Ocakları Derneği Bursa Şubesi,  

2021 - 2022 Eğitim - Öğretim yılı faaliyetleri 

kapsamında Tüm Özel ve Resmi Lise 

öğrencilerine yönelik bir makale yarışması  

düzenlemiştir. Makale konusu: 

“ Türk Dünyası Kültür Başkenti”   Bursa’nın 

herhangi bir değerini (Kültür, Sanat, Edebiyat, 

Mimari, Folklor v.b.) inceleyip değerlendirme ve 

bilimsel makale formunda düzenleme. 

ÖDÜLLER
Birinci olan esere  : 2.500.-TL. 

İkinci olan esere :  2.000.-TL. 

Üçüncü olan esere :  1.500.-TL. 

4.5.6.7.8.9.10 olan eserlere mansiyon 

verilecektir.

SEÇİCİLER  KURULU
Prof. Dr. Mustafa CEMİLOĞLU 

Prof. Dr. Alev SINAR UĞURLU

Prof. Dr. Hatice ŞAHİN  

Prof. Dr. Kelime ERDAL 

Doç. Dr. Erol OGUR

YARIŞMA TAKVİMİ

*Ödül Töreni tarihi , yer ve saati ayrıca duyurulacaktır.
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“HOŞ GELİŞLER OLA MUSTAFA KEMAL PAŞA” 
OYUN VE TÜRKÜSÜNÜN GERÇEK HİKÂYESİ 

Sayfa 17

OKTAY VURAL’DAN KONFERANS

EKİM - KASIM - ARALIK  2022    Yıl: 15   Sayı : 155

BİRLİK
2023 yılı başladı ama 2022 ve öncesin-

de yaşanmış ve sürmekte olanların bitti-
ğini söylemek saflık olur. Meseleler genel-
likle süreklidir, ayların yılların değişme-
siyle farklılaşmazlar. 

Prof. Dr. Selçuk KIRLI
Türk Ocakları Derneği
Bursa Şubesi Başkanı

kselcuk@uludag.edu.tr

DEVAMI 2’DE

Yeni yılınız 
Kutlu olsun

GENEL KURUL ÇAĞRISI
Değerli üyemiz ve gönüldaşınız. Türk 

Ocakları Derneği Bursa Şubemizin 10. 
Genel Kurul Toplantısı 15 Ocak 2023 
Pazar günü 13.00'da Ocak binamızda, 
çoğunluk sağlanmadığı takdirde 22 Ocak 
2023 Pazar günü 11.00 - 14.00 arası 
Setbaşı Mahfel toplantı salonunda yapıla-
caktır. Katılımınızdan onur duyarız.

99. YILINI KUTLADIĞIMIZ  
CUMHURİYET BAYRAMI KONSERİ

Ali Eşref Uzundere

Cumhuriyetimizin kuruluşunun 99. 
Yıl dönümü kutlama etkinliği çerçe-
vesinde Bursa Türk Ocakları Şubesi 

tarafından organize edilerek düzenlenen 
“Cumhuriyet Bayramı Konseri” gerçekleştirildi. 

Bursa Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakül-
tesi ve B.U.Ü. Devlet Konservatuarı Gençlik 
Senfoni Orkestrası, sahne yerini almasından 
sonra Saygı duruşu ve Orkestranın seslen-
dirdiği İstiklal Marşı okundu. DEVAMI 3’TE

BURSA TÜRK OCAĞI'NIN  
DUMLUPINAR GEZİSİ

Sayfa 8 Sayfa 18

TÜRK DÜNYASI VE KÜLTÜRÜ 
TOPLULUĞU ANKARA GEZİSİ



2 EKİM / KASIM / ARALIK 2022BURSA TÜRK OCAĞI GAZETESİBURSA TÜRK OCAĞI GAZETESİ

BİRLİK
Prof. Dr. Selçuk KIRLI

Türk Ocakları Bursa Şubesi Başkanı
kselcuk@uludag.edu.tr

TÜRK OCAKLARI BURSA ŞUBESİ BASIN MESLEK İLKELERİNE UYMAYA SÖZ VERMİŞTİR.

Kamu
yararına
çalışır 
dernek

SAHİBİ
Prof. Dr. Selçuk KIRLI

MESUL MÜDÜR
Hamit SARAÇ 

hamitsarac@gmail.com

GÖRSEL YÖNETMEN
Ercüment KARTAL

erc.kartal@gmail.com

Türk Ocakları Bursa Şubesi
Kurtoğlu Mah. Yeşil Cad. Site Apt. 

No:8/1 Yıldırım / BURSA 
Tel: 0224 329 73 23

Belgegeçer: 0224 329 73 24

www.bursaturkocagi.org.tr
e-posta:

bursaturkocagi@gmail.com

YAYIN KURULU

Prof. Dr. Mustafa CEMİLOĞLU
Prof. Dr. Alev SİNAR UĞURLU

Öğr. Gör. Minara ALİYEVA ÇINAR
Osman Yaşar USLU

Burak KÜÇÜK
Luiza HAMRABAYEVA

STÜDYO STAR AJANS TİC. SAN. LTD. ŞTİ.

Nilüfer Ticaret Merkezi  
634. Sk. Ayaz Plaza No: 24 

Nilüfer /  BURSA

Tel.: +90 224 249 33 20
www.starmatbaacilik.com

Her millet için olduğu gibi bizim için de 
yerlerinde durur ve işlemeye devam ederler. 
Belki bizim için daha da yoğun ve kalıcı 
çünkü Türk olmak kolay değil ve kaderimiz-
de olmayanlarla durmaksızın didişmek var. 

Bu yüzden ne yazacağımı düşünürken 
geçen gün eski dostlarımdan oluşan bir 
grupta paylaşılan bir menkıbe aklıma takıl-
dı. Şöyle bir şey:

“Bektaşi Dedesi hacca gitmiş. Sıra şeytan 
taşlamaya gelince her kes taşları karşıya 
fırlatırken bakmışlar ki Dede kendi göğsü-
ne atıyor. Ne yapıyorsun mübarek demişler 
karşıya fırlatacaksın… Cevap: ‘Karşımda-
ki şeytandan bana ne? Benim derdi kendi 
içimde olanla’…”

“Anlayana sivri sinek saz, anlamayana 
davul zurna az.” Ne kadar doğru söylemiş 
Atalar. Evet, hırslardan-hasetlerden tutun, 
tüm kıskançlıklara uzanan ve çıkar hesap-
larıyla bizi bize kırdıran içimizdeki şeytanı 

taşlamak ilk işimiz olmalı. Çünkü sadece 
2023’de değil nice bin yıllar “YA BİRLİKTE 
VAR OLACAĞIZ YA DA YOK”.

 100 yıl önce Türkiye Cumhuriyeti’nin 
kurulmasına giden yolda birlik olmuş tüm 
güçlere karşı sadece Türk Milletinin birli-
ği ve birlikteliğine dayanarak baş kaldıra-
na ikinci bir selam yollayarak bitiriyor ve 
gerçekten kutlu yıllar diliyorum.

Koy, dalgalar oynaşsın Karadeniz üstünde,
Durulsun sert rüzgarlar bu teknenin önünde.
Güvertede parlayan milletimin güneşi,
Çakır gözlü yiğidin yoktur dünyada eşi. 

Adı Bandırma ama yolu Samsun’a doğru,
Ardından yetişmesin ne düşman ne de uğru.
Taşıdığı umudu menziline götürsün,
Bunca zamandan sonra milletin yüzü gülsün.

Kolay oldu zannetme bu göreve atanmak,
Esir şehirden çıkıp deryaya dümen kırmak.
Atlatıp içerdeki farklı düşünceleri,
Kandırıp dışarıdan gelen işgalcileri.

Arkasına düştü mü Fransız-İngiliz’i?
Vururlar mı bilinmez eskimiş teknemizi?
Gömerler mi sulara sarı yiğidimizi?
Kırarlar mı bu yolla kalan ümidimizi?

Korusun yüce Tanrım yolunu açık etsin,
Coşkuyla karşılansın bahtını açık etsin.
Bir yangın alevlensin kuzeydeki Samsun’dan,
Işıl ışıl görülsün yurdun her bir yanından.

Gördün mü mavi martı rabbim duydu sesimi,
Limana yanaşıyor ta İstanbul’dan beri,
İnatla izlediğin müjdelerin vapuru,
Lacivert deniz ıslak, toprak sağlam, kupkuru.

İnsanlar bekliyorlar iskelenin yanında,
Gelecek zabitleri, geldiler en sonunda…
Omuzlarında sanki dünyanın bütün yükü,
Nasıl öyle olmasın? Düşman kaplamış mülkü.

Süslü üniformalar kurtarır mı vatanı?
Üstlerinden çıkarsan neye yarar artanı?
Giysilerin içinde var mı gerçek bir aslan?
Kükremesi denizi, ulu dağları sarsan.

“Anafartalar’dan, Conkbayırın’dan sor beni…
Bir kükredim ne oldu yedi düvel askeri”.
Der gibiydi inerken bir tanesi tekneden…
Bu millete aşkıydı tüm bunları söyleten. 

Üzerinde bu giysi olsa da olmasa da,
Gönderenler ardında dursa da durmasa da.
O kadar belliydi ki ölümüne geldiği,
Bu yüzden kabul gördü her yaptığı, dediği.

SAMSUN’A DOĞRU
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Ali Eşref Uzundere 
   Gazeteci - Yazar

Bursa Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakül-
tesi ve B.U.Ü. Devlet Konservatuarı Gençlik 
Senfoni Orkestrası, sahne yerini almasından 
sonra Saygı duruşu ve Orkestranın seslen-
dirdiği İstiklal Marşı okundu. 

Bursa Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakül-
tesi ve B.U.Ü. Devlet Konservatuarı Gençlik 
Senfoni Orkestrası, sahne yerini almasından 
sonra Saygı duruşu ve Orkestranın seslen-
dirdiği İstiklal Marşı okundu. 

Bursa Uludağ Üniversitesi Mete Cengiz 
Kültür Merkezi salonunda gerçekleştirilen 
konserin sunumunu Sanatçı Dilek Yıl yaptı. 
Katılımın yoğun olduğu gözlenen “Cumhu-
riyet Bayramı Konseri” nin açış konuşma-
sını Türk Ocağı Bursa Şube Başkanı Prof. 
Dr. Selçuk Kırlı yaptı. 

Prof. Kırlı Türk Milleti, Mustafa Kemal 
Atatürk önderliğinde ve kahraman silah 
arkadaşlarının yokluklardan çıkardığı 
mucizenin adı olan Cumhuriyet’in 99’uncu 
yıldönümü kutlamanın gurur ve hazzını 
yaşandığını belirtti. 

1925 yılında çıkarılan yasa ile her yıl milli 
bayram olarak kutlanmaya başlanan 29 
Ekim Cumhuriyet Bayramı, yurdun dört 
bir yanında coşku ve minnet duyguları ile 
kutlandığını belirten Prof. Dr. Kırlı,  Mustafa 
Kemal Atatürk’ü; 99 yılda Cumhuriyetin ne 
kadar kıymetli ve değerli bir adım olduğu-
nu bir kez daha anlayacak ve onları saygı 

ve minnetle anacağız. 29 Ekim coşkusu-
nu yüreğinde ve kalbinde hisseden her bir 
Türkiye Cumhuriyeti vatandaşının ve sizle-
rin bayramı kutlu olsun” dedi. 

Cumhuriyet Bayramı Konseri iki bölüm 
halinde gerçekleştirildi. Birinci bölümde; 
Şef Sedat Dağhan Doğu yönetimindeki 
B.U.Ü. Eğitim Fakültesi ve B.U.Ü. Devlet 
Konservatuarı Gençlik Senfoni Orkestra-
sı sırasıyla; “Gençlik Marşı” (Ali Ulvi Elöve 
- Felix Körling), “Gençlik Marşı” (Prof. Dr. 
Selçuk Kırlı - Sedat Dağhan Doğu) “Sakar-
ya Marşı” (Faik Canselen), “Cumhuriyet 
Marşı” (Osman Zeki Üngör) “Cumhuriyet 
Marşı” (Prof.Dr. Selçuk Kırlı - S. Dağhan 
Doğu) “10.Yıl Marşı” (Faruk Nafiz Çamlıbel 
- Behçet Kemal Çağlar- Cemal reşit Rey) 
Marşlarını seslendirdi.

99. YILINI KUTLADIĞIMIZ  
CUMHURİYET BAYRAMI KONSERİ
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Konserinin ikinci bölümünde ise; Şef 

Hakan Özlev yönetimindeki Bursa Devlet 
Klasik Türk Müziği 
Korosu Nihavent 
makamında “Akşamı 
süzme deniz” eseri 
seslendirirken,  Solist 
Orhan Demir, “Şarkılar seni 
söyler, dillerde nağme adın”, 
Solist Özlem Azılıoğ-
lu “ Kalbe dolan o ilk 
bakış”, Solist Benek 
Bilge “Yıldızların altın-
da” Solist Ali Büyük-
büke “Cici Kız”, Solist 
Duygu Güleç “Hep ağlat-
tı beni kaderim” eserlerini 
seslendirdi. 

Koro; Güftesi M. Akif Ersoy, 
Bestesi Ali Rıfat Çağatay’a ait nihavent 
makamında “Ordunun duası” adlı eseri 
seslendirmesinden sonra Güftesi; Hamit 
Saraç, Bestesi; Hakan Özlev’e ait olan “Türk 
Ocağı” ve “Atatürk” Marşlarını seslen-
dirdi. 

Bursa Devlet Klasik Türk 
Müziği Korosu final-
de ise Güftesi Ahmet 
Cevat Ahuntza-
de, Bestesi Üzeyir 
Bey’e (Hacıbeyli)  
ait olan “Çırpınır-
dın Karade-
niz Bakıp 
Türk’ün 
Bayrağı-
na”  Türküsü 
ile Revanlı Şair Mir 
Muhammed’in (Türke-
li) kaleme aldığı, Gümrülü 
Halıcı Himmet Ağa ile Gümrü’nün Molla 
Musa Köyünden Tuluatçı (artist) Tağı Bey 
(Öşenyüzen), Garmancu Mehmet Oğlu 
Seyit (Ağdam) tarafından bestelenerek, 

büyük 
öndere 

ithaf edile-
rek 6 Ekim 1924  Pazar-

tesi günü Kars Türk Ocağı salonunda 
seslendirilerek oynanan “Hoş 

Gelişler Ola Mustafa Kemal 
Paşa” türküsünü seslendir-

diler. 
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ÖZET

Bursa köklü geçmişi, somut ve somut 
olmayan kültürel mirası ile öne çıkmış 
olan bir kültür başkenti olmuştur. Bursa 
hakkında yapılan her bir inceleme ve araştır-
ma Bursa adına yeni değerlerin, nesilden 
nesile aktarılan kültürel mirasların ortaya 
çıkmasını, tabiri caizse aydınlatılmasını 
sağlamaktadır. Bahsi geçen bu zenginlik 
küresel çapta ses getirirmiş ve dikkat çekmiş 
olmalı ki Bursa “2022 Türk Dünyası Kültür 
Başkenti” seçilmiş ve bu bağlamda kültü-
rel faaliyetlere ev sahipliği yapmıştır. Bu 
denli zengin ve çeşitli bir kültürel kimli-
ğe sahip bir şehrin irdelenmesi gereken 
birçok farklı gelenek ve miras mevcuttur. 
Bu çalışmada ise Bursa’da yıllardır sürege-
len gezek kültürü incelenerek Bursa’nın 
kültürel mirasına katkıları yorumlanmıştır. 
Geçmiş yıllardan bu yana süregelen gezek 
kültürünün ortaya çıkışı, uygulanış kaideleri,  
gezek üyelerinin yükümlülükleri incele-
nerek gezek kavramına genel bir yakla-
şım yapılmıştır. Bursa şehrinin yüzyıllardır 
ev sahipliği yaptığı diğer aktiviteler gibi 
gezek kültürünün etmenleri, Bursa’daki 
mahiyeti ve Bursa halkı ile var olan dinamiği 
incelenmiştir. Çalışmanın ana amacı olarak 
gezek kültürünün mahalle kültüründeki 
yeri ve toplumla olan dinamiğinin Bursa 
özelindeki yeri incelenmek istenmiştir. 
Makale süresince kaynak ve literatür 
taraması yapılmış, nitel-nicel verilerden, 
sözlü tarih görüşmelerinden yararlanılmıştır. 

ANAHTAR KELİMELER: Gezek, kültü-
rel miras, Bursa, mahalle kültürü, kültürel 
kazanım.

GİRİŞ

Tarihi 8500 yıl öncesine kadar uzanan, 
Neolitik Dönemden günümüze çeşitli 
uygarlıklara ev sahipliği yapmış olan Bursa, 
tarihi zenginliği kadar, kendine has seyirlik 
oyunları, gölge oyunları, Gezek, Danışık, 
Erfene gibi müzikli toplantıları, kadınlara has 
oyunlu Bakır Türküleri gibi sanatsal-kültürel 
zenginlikleriyle de aynı zamanda bir kültür 
sanat şehridir (Bütün,2021).  Bursa köklü 
geçmişi, somut ve somut olmayan kültürel 
mirası ile öne çıkmış olan bir kültür başken-
ti olmuştur. Bursa’nın kültürel hazinesi her 
daim keşfedilmeye elverişlidir. Yapılan her 
bir inceleme ve araştırma Bursa adına yeni 
değerlerin, nesilden nesile aktarılan kültü-
rel mirasların ortaya çıkmasını, tabiri caizse 

aydınlatılmasını sağlamaktadır. Bahsi geçen 
bu zenginlik küresel çapta ses getirirmiş ve 
dikkat çekmiş olmalı ki Bursa “2022 Türk 
Dünyası Kültür Başkenti” seçilmiş ve bu 
bağlamda kültürel faaliyetlere ev sahipli-
ği yapmıştır. Bu denli zengin ve çeşitli bir 
kültürel kimliğe sahip bir şehrin irdelenme-
si gereken birçok farklı gelenek ve miras 
mevcuttur. Bu çalışmada ise Bursa’da yıllar-
dır süregelen gezek kültürü incelenerek 
Bursa’nın kültürel mirasına katkıları 
yorumlanmıştır. 

Gezek kelime anlamı itibariyle Kaşgar-
lı Mahmud’un Divanü Lügat-it Türk 
isimli eserinde şöyle tanımlanmaktadır 
(TDK,1939): “Kezik: Bir işte nöbet gezmek” 
(Akt: Varlı, Çılgın 2016).  İsmini ‘gezmek’ 
fiil kökünden alan ‘gezek’, üyelerin haftada 
bir, sırayla birbirlerinin evlerinde bir araya 
gelerek sohbet ve müzik çerçevesinde payla-
şımlarda bulundukları ortamların genel 
adıdır. Kaynağı Selçuklular Dönemine uzanır 
(Kıyak, 2013). Elbette ki gezek kültürü 
bir hanede toplanıp sazlı sözlü eğlence 
yapmaktan çok daha fazlasıdır. Gezek 
kültürü üyelerinin yalnızca eğlenmesinden 
beslenen bir gelenek değildir. Günlük 
meselelerini, problemlerini, sevinçlerini 
paylaşan üyeler, sürekli paylaşım içindedirler 
ve birbirleri ile düzenli yaptıkları bu payla-
şımlar gezek kültürünü daha da aktarılabilir 
kılmaktadır. Gezek kültürü aynı zamanda 
bu etkinliğe üye olmayan kişilere de fayda 
sağlamayı amaçlar, gezek üyeleri bu husus 
için de birlik olmaktadır. Kısaca özetlemek 
gerekirse gezek kültürü basit bir gelenek 
olmaktan ziyade içerisinde birçok farklı 
manevi değeri barındıran nesilden nesile 
aktarılmayı başarabilmiş bir kültürel değer 
halini almıştır. Bahsi geçen tüm bu hususla-
rın daha iyi idrak edilebilmesi adına gezek 
çalışma süresince birden çok farklı başlık 
altında etkilenmiştir. 

Gezek kültürü yalnızca Bursa’da var 
olan bir gelenek değildir, Kütahya ve 
Afyonkarahisar gibi farklı illerde de 
uygulandığı gözlemlenmiştir. Gezek 
kültürünün Bursa özelinde incelenmesinin 
ana sebebi ise Bursa’da bu kültürün ortaya 
çıkış ve nesilden nesile aktarılış biçiminde 
tespit edilmiş farklılıklar olmuştur. Bursa’da 
gezek daha çok mahalle kültürü ile yaygın-
laşmış olup günümüzde halen farklı dernek-
ler aracılığıyla şehir içerisinde varlığını 
devam ettirebilmektedir. Bu devamlılığın 
sebebi olarak makale sürecinde Bursa’da 

gezek kültürü incelenirken mahalle yapısının 
da beraberinde getirdiği etkiler irdelenmiştir. 

Yapılan kaynak taramaları esnasında 
Bursa’da gezek kültürünün geçmişinin, 
bünyesinde barındırdığı kültürel aktivitele-
rin varlığı veya günümüzde faaliyet göste-
ren gezek derneklerinin durumları incelen-
miştir. Yürütülen bu çalışmada ise Bursa’da 
gezek kültürünün temelleri, bünyesinde 
barındırdığı aktiviteleri, geçmişindeki ve 
günümüzdeki durumları ele alınmıştır. 

Bursa’daki gezek kültürünü ayrıntılı 
şekilde inceleyen, ele alan temel çalışma 
olan 2016 yılında Varlı ve Çılgın’ın yürütmüş 
olduğu çalışmada, Bursa gezeklerinin tanım-
lanması, işleyişi ve bir müzik okulu perspek-
tifinden yaklaşımı ele alınmıştır. Bu temel 
çalışmanın da eksiklikleri gözlemlenerek 
literatüre katkıda bulunulmaya çalışılmış 
ve gezek kültürü hakkında yeni gözlemler 
sunulması hedeflenmiştir. 

ÇALIŞMANIN METODOLOJİSİ VE 
AMACI

Geçmiş yıllardan bu yana süregelen gezek 
kültürünün ortaya çıkışı, uygulanış kaideleri,  
gezek üyelerinin yükümlülükleri incele-
nerek gezek kavramına genel bir yakla-
şım yapılmıştır. Bursa şehrinin yüzyıllardır 
ev sahipliği yaptığı diğer aktiviteler gibi 
gezek kültürünün etmenleri, Bursa’daki 
mahiyeti ve Bursa halkı ile var olan dinamiği 
incelenmiştir. Çalışmanın ana amacı olarak 
gezek kültürünün mahalle kültüründeki 
yeri ve toplumla olan dinamiğinin Bursa 
özelindeki yeri incelenmek istenmiştir. 
Makale süresince kaynak ve literatür 
taraması yapılmış, nitel-nicel verilerden, 
sözlü tarih görüşmelerinden yararlanılmıştır.

YARIŞMAYA KATILMA ŞARTLARI

1- Eser daha önce hiçbir yarışmaya katılmamış ve    

     yayımlanmamış olacaktır.

2- Düzenleme, öğrencilerin kendi ürünü olacaktır.

3-Yazı, iki nüsha olarak (birinin arkasına  

       yarışmacının okulu, adı ve soyadı, sınıfı, telefon    

   numarası, adresi ve e-posta) yazılıp teslim  

     edilecektir.

4-Eser A-4 formatında bilgisayarda yazılmış  

     olacaktır.

BAŞVURU YERİ VE TARİHİ

Eserler 30 Nisan 2022 Cumartesi günü saat: 

17.00’ye kadar Makale sahibi öğrenciler tarafın-

dan bizzat teslim edilebileceği gibi; Okul Müdür-

lükleri öğrencilerden eserleri teslim alarak top-

luca resmi evrak yazışmaları ile BURSA TÜRK 

OCAĞI’nın  Kurtoğlu Mahallesi Yeşil Cadde Site 

Apartmanı No: 8/1 Yıldırım / BURSA adresine 

posta ile de gönderebileceklerdir.

YARIŞMA KILAVUZLARININ 

OKULLARA GÖNDERİLMESİ  

27 ARALIK 2021 

ESERLERİN BURSA TÜRK OCAĞI’NA 

SON TESLİMİ 

30 NİSAN 2022

DERECEYE GİREN 

ESERLERİN BELİRLENMESİ

1 MAYIS - 6 MAYIS 2022

Türk Ocakları Derneği Bursa Şubesi,  

2021 - 2022 Eğitim - Öğretim yılı faaliyetleri 

kapsamında Tüm Özel ve Resmi Lise 

öğrencilerine yönelik bir makale yarışması  

düzenlemiştir. Makale konusu: 

“ Türk Dünyası Kültür Başkenti”   Bursa’nın 

herhangi bir değerini (Kültür, Sanat, Edebiyat, 

Mimari, Folklor v.b.) inceleyip değerlendirme ve 

bilimsel makale formunda düzenleme. 

ÖDÜLLER
Birinci olan esere  : 2.500.-TL. 

İkinci olan esere :  2.000.-TL. 

Üçüncü olan esere :  1.500.-TL. 

4.5.6.7.8.9.10 olan eserlere mansiyon 

verilecektir.

SEÇİCİLER  KURULU
Prof. Dr. Mustafa CEMİLOĞLU 

Prof. Dr. Alev SINAR UĞURLU

Prof. Dr. Hatice ŞAHİN  

Prof. Dr. Kelime ERDAL 

Doç. Dr. Erol OGUR

YARIŞMA TAKVİMİ

*Ödül Töreni tarihi , yer ve saati ayrıca duyurulacaktır.
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1. BURSADA GEZEK KÜLTÜRÜ VE 

İŞLEYİŞİ: 

 İç Gezekler:

Gezek toplantıları her hafta, gezek üyele-
ri arasından gönüllülük esası veya kura 
ile belirlenen üyenin evinde icra edilmeye 
başlanmaktadır. Gezek evini üyelerin daha 
kolay bulabilmesi adına, seçilen hanenin 
girişine kırmızı renkte gezek feneri asılarak 
gezek etkinliğinin yapıldığı evin konumu 
üyelerce belirlenmiş olur. Ayrıca bu fener 
ev sahibesi için de gurur duyulacak ve iftihar 
edilecek bir sembol haline gelmiştir. Gezek 
evine teşrif eden konuklar hasbihal ettik-
ten ve tüm konukların katılımı sağlandık-
tan sonra gezek programı icra edilmeye 
başlanmaktadır. Gezek üyelerinin özellik-
lerinden ve katılımcı profillerinden bahset-
mek gerekirse gezek programları genelde 
41 kişilik erkek üye gruplarından oluşur. 
Birbirinden farklı birçok meslek grubun-
dan olan üyeler, bu kültürel faaliyet adına 
aynı sanatsal faaliyetleri paylaşmaktadırlar. 
Üyeler günlük hayattaki sosyal konumlarıyla 
değil, gezek kültüründeki sanat anlayışları 
ile öne çıkmaktadırlar.  Tüm üyeler geldik-
ten sonra, daha önce belirlenen makamda 
meydan faslı başlatılır. Öncelikle peşrev 
ve ardından saz semaisi ile başlayan fasıl, 
klasik fasıl üslubuna göre biçimlenmiştir. 
Anlaşılacağı üzere gezek üyesi olmak için 
bir çalgı icra edebilmek veya söyleyebil-
mek zorunludur. Meydan faslı bitince ikinci 
bölüme geçilmeden yiyecekler ikram edilir. 
İkinci bölüm ise solistler geçidi şeklindedir. 
Geçiş taksimlerinin ardından ilk soloyu 
ev sahibi üyenin yapması gerekir. Sololar 
arasında şiirler okunur, fıkralar anlatılır . 
En sonunda ise: 

Gezeğimiz burada sonuna erdi
Kalmadı kimsenin içinde derdi
Geceniz hayırlı olsun baylar bayanlar
Bursa …….. gezeği sizi selamlar

şeklinde söylenen son sözlerle gezek sona 
erer. Ve gezek başı tarafından bir sonraki 
hafta hangi üyenin evinde yapılacağı ile 
kimi zaman kura, kimi zaman ise gönüllükle 
belirlenir. Aynı zamanda müzikal sohbetin 
hangi makamda olacağı da belirlenir (Varlı, 
Çılgın 2016). Gezeğin yapıldığı günlerde 
sağlık, ekonomik, sosyal ve kültürel gibi 
önemli konularda konuşma yapacak olan 
üyeler müzik ve solo performanslar sergile-
yen gruplar arasından seçilirdi. Mini konfe-
ransları andıran bu oturumlarda üyeler 
gerçek bir hastalık veya güncel bir aktivite 
hakkında bilgilendirilir. Böylece uzmanlar 
ve üyeler bir araya gelir ve kültürel bilgi 
alışverişi gerçekleşir (Ercan, Düzbakır 2008).  
Her gezek toplantısının sonunda üyeler-

den belirli miktarda aidat toplanarak  41 
haftalık iç gezek döneminin sonrasında 
gerçekleştirilecek olan dış gezekler için belirli 
bir miktarda birikim sağlanmış olmaktadır.  
Gezek üyelerinden toplanan bu aidatlar 
yalnızca dış gezek organizasyonları adına 
değil, Ercan ve Düzbakır’ın da belirttiği 
üzere (2008) tıpkı bir ahilik teşkilatı gibi 
sosyal hayatta yardımlaşmayı sağlamak 
için de kullanılır. Örneğin kendi evini almak 
isteyen, çocuklarını evlendirmek isteyen ya 
da çeşitli sağlık problemlerine sahip olan 
dezavantajlı bireyler adına çeşitli yardım-
lar yapılarak gezek kültürünün yalnızca bir 
hanede toplu eğlence düzenlemekten çok 
daha fazlası olduğu vurgulanmıştır. 

 Dış Gezekler:       

Dış gezekler herhangi bir tatil bölgesin-
de, gezek üyelerinin eşleri ve çocukları ile 
beraber katılım gösterdiği eğlence amaçlı 
düzenlenen etkinliklerdir. Gezek üyeleri her 
yıl haziran ayının son haftası ya da ilköğ-
retim düzeyindeki okulların kapandığı ilk 
haftanın sonu itibariyle seyahatlerini düzen-
lemeye başlamaktadırlar. Gezi boyunca 
seyahat edilecek olan konaklama mekan-
ları üyelerin genel isteklerine göre yönetim 
kurulu tarafından belirlenir ve onaylanır. Dış 
gezek süresince de tüm üye ve misafirlerin 
gezek kurallarına riayet etmesi ve bu doğrul-
tuda hareket etmesi beklenir. Ayrıca dış 
gezekler süresince en önemli hususlardan 
birisi de belirlenen gün ve gecelerde müzik 
performanslarının sergilenmesine devam 
edilmesidir. Dış gezekler süresince üyeler 
ve yakınları birbirleriyle kaynaşma ve 
sosyalleşme imkânı yakalarlar.  

BURSA’DA GEZEK KÜLTÜRÜNÜN 
DÜNÜ VE BUGÜNÜ: 

Kaynak kişilerin bildirildiklerine göre; 
Osmanlı’nın payitahtı olan gezek, Bursa’nın 
nüfusunun da 30-40 bin olduğu dönemler-
de, birbirlerini yakından tanıyan esnafın, 
memurun, işçinin özellikle emeklinin bir 
araya geldikleri, 1940’lı 1950’li yıllarda tek 
bir çatı altında faaliyet gösteren bir dayanış-
ma ve eğlence topluluğu idi. O dönem-
de “Yeşil Bursa Gezeği” adını alan gezek, 
daha sonraki yıllarda yaşanan gruplaşma-
lar sonucunda ve nüfusun artışıyla birlikte 
birden fazla gezeğe bölündü ve bu durum 
bugün Bursa’da sayısı yediyi sekizi bulan 
gezeklerin kurulmasına yol açmış oldu. 
Ancak bu durum söz olarak da saz olarak da 
kuvvetin azalmasına sebep olmuştur (Ercan, 
2005). Her ne kadar gezek kültürünün 
ortaya çıkışı ya da gelişimi hakkında sınırlı 
bilgiye sahip olsak da gezek faaliyetlerinin 
geçmişten beri var olduğunu fakat çağın 
değişimiyle yaşanan değişim süreçlerinin 
gezekleri de etkilediği söylenebilmektedir. 

Bu tespitin yapılabilmesi adına gezek kavra-
mının yerel kaynaklar özelinde araştırılma-
sı yapılmış ve tek bir çatı altında bulunan 
gezek faaliyetlerinin zaman içerisinde birbi-
rinden ayrıştığı ve farklı isimler altında faali-
yet sürdürdüğü gözlemlenmiştir. Cumhu-
riyet’in kuruluş yıllarında ve sonrasında, 
Bursa’nın sınırlı nüfusu içinde biraz nitelik 
ve hatta kimlik değişimine uğrayan, sonraki 
dönemlerde nüfusun artışına koşut olarak 
gezek gruplarının sayısında da belirli geliş-
mesi ve yenilenmesiyle ortaya çıkan yeni 
yaşam biçemi ve kültür dönüşümünün de 
etkisi olduğu kuşkusuzdur. Günümüzde 
az sayıdaki gezek topluluğu, geleneksel 
gezek kurallarına uygun biçimde varlığını 
sürdürebilmektedir. (“Gezek”, 2002). Bahsi 
geçen eski gezek kültürünü anlayabilmek 
için günümüz gezekleri ile bir karşılaştır-
ma yapılmasına ihtiyaç duyulursa,  Ercan 
‘ın (2005) belirttiği gibi eski gezeklerde yer 
alan lakin bugünkü gezek programlarında 
yer verilmeyen secde etme oyunu, ortaoyu-
nu, meddahlık, körebe gibi faaliyetler örnek 
gösterilebilir. Bugün dernekler tarafından 
yürütülen gezek faaliyetleri incelendiğin-
de ortaya çıkışlarının, uygulanış şekilerinin 
temellerini mahalle gezeklerinden aldığı 
tespit edilmiştir. Bunun en büyük örneği 
ise Bursa’da çeşitli mahalle sakinleri ile 
yapılan sözlü tarih görüşmeleridir. Bursa 
Büyük Şehir Belediyesi tarafından derlenen 
“Bursa’nın Tarihi Mahalleleri -I-“ araştırma 
kitabından seçilen bazı görüşmeler şunlardır: 

12.06.2010 tarihinde görüşülen Gülde-
ren Sağlam: 

 “Mahallemizde gezekler olurdu. O zaman-
larda evlerin kapılarına yeşil ışık yakılır-
dı. Evde sedirler kaldırılırdı. Sabaha kadar 
eğlenildiği zamanlar olurdu.”

28.07.2010 tarihinde görüşme yapılan 
Mehmet Atalay: 

“Önceden gezekler yapılırdı. Sırayla evler-
de toplanılır; şarkı, türkü söylerlerdi. Hafta-
da bir kere toplanırlardı. Senede bir kere 
de geziye giderlerdi. Türk Sanat Müziği’nin 
kalbiydi bu gezekler.”

17.09.2010 tarihinde görüşme yapılan 
Ertuğrul Körüstan: 

“Mahallemizde benim hatırladığım, gezek 
kültürünü babamlar yapardı. Her hafta 
birinin evinde toplanırlardı. Orada sazlar 
çalınır; türküler söylenirdi. Gezeğe katılan 
herkesten o zamanın parasıyla beşer lira 
toplanırdı. Toplanan bu paralarla, şehir 
dışına gezmeye çıkılırdı.” 
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10.02.2010 tarihinde görüşme yapılan 

Fuat Kayserili:

“Gezekler olurdu; ben de katılırdım. Her 
hafta, bir evde toplanılırdı. Çay, meyve suyu, 
kurabiyeler yenilir; içilirdi. Şarkılar, türkü-
ler söylenirdi.”

10.02.2010 tarihinde görüşme yapılan 
Abdulkadir Gülensoy:

“Mahalle geleneklerimizden birisi gezek-
lerdir. Ama bu gezeklere herkes katılamaz-
dı. Gezeğin babası diyeceğimiz rahmetli 
İhsan Kaplayan’dı. İhsan Abi gittiği gezek-
lere rahmetli amcamı da çağırırdı. Gezek-
lerde, şimdiki kadınların yaptıkları günler 
gibi; erkekler bir araya gelir; günün konuları 
konuşulur, eğlenilirdi. Arkadaşlıklar 
komşuluklar pekiştirilirdi.”

02.10.2010 tarihinde görüşme yapılan 
Necati Saraç:

“Mahallede gezekler olurdu. Ama oraya 
herkes katılmazdı. Bu gezekleri Camcı 
İsmail Abi düzenlerdi. ‘Gezeklerde günün 
konuları konuşulur’ derdi. Olanlara yardım 
yardım edilirdi. Daha sonra çalgılar çalınır, 
eğlenilirdi.”

19.03.2010 tarihinde görüşme yapılan 
Mehmet Sahiller: 

“Gezekler bizde şöyle olurdu. Her hafta 
bir evde toplanır eğlenirdik. Biz Yenikap-
lıca’yı tutardık haftada bir. Orada eğlenir 
yer içer, şarkılar söyler, saz çalınır, türkü 
şarkı söylenirdi.”

Mahallelilerin gezek kültürü hakkında 
verdikleri bu bilgiler geçmiş yıllarda gezek 
etkinliklerinin çok daha yaygın olduğunu 
kanıtlamaktadır. Verilen demeçler gezek 
kültürünün kişilerin yaşamlarında belirli bir 
değer taşıdığını, bu etkinliklerin yaşamlarının 
bir kısmında hatıralar oluşturduğunu 
gözlemlenmektedir. Tüm bu bahsi geçen 
unsurlar gezeğin süreç içerisinde bir kültürel 
miras aktarım ürünü haline geldiğini, halkın 
şehir ile olan etkileşiminde gezek adetle-
rinin önemli bir yer kapladığını ispatlar 
niteliktedir. 

SONUÇ VE TARTIŞMA:

Yüzyıllardır farklı medeniyetlere ev sahip-
liği yapmış olan Bursa’nın kültürel ve tarihi 
zenginlikleri birçok farklı çalışmada tartışıl-
mış, incelenmiştir. Bursa’nın sahip olduğu 
kültürel geçmişi idrak edebilmenin yolu, söz 
konusu olan geleneklerin toplum ile sahip 
olduğu dinamikleri irdelemekten geçmekte-
dir. Şehrin sahip olduğu sanatsal kazanım-
lar arasında görülen gezekler araştırıldı-

ğında bu geleneğin temellerini oluşturan 
kural ve kaidelerine erişim sağlanabildiği 
gözlemlenmiştir. Fakat bu kültürel aktivite-
nin geçmişten günümüze yayılımı, ilerleyi-
şi, toplum ile olan ilişkisi gibi çeşitli sorular 
adına yapılan araştırmaların yetersiz kaldığı 
gözlemlenmiştir. Bu bağlamda çalışmada 
vurgulanan en önemli noktalardan birisi 
gezeklerin toplum ile var olan dinamiği ve 
ilişkisinin nasıl olduğudur.

Haftanın belirli günlerinde farklı meslek 
gruplarından erkeklerin bir araya gelerek 
sazlı sözlü eğlenceler olarak tertip ettiği 
gezek, iki farklı kategoride incelenmiş-
tir. İç gezekler, kış aylarınca tertip edilen 
uzun soluklu toplantılarken dış gezekler 
yılda yalnızca bir kereye mahsus olmak 
üzere tertip edilen toplantılardır. Bu iki 
gezek türünün farklılık ve benzerlikleri 
incelendiğinde bir dış gezek programını 
hayata geçirebilmek için 41 hafta süresin-
ce iç gezekler düzenlenmesi, grup içerisinde 
aidat toplanması gerektiği fark edilmiştir.  
Sonuç olarak iç gezek etkinliklerinin dış 
gezek programları için bir şart ve temel 
oluşturduğu gözlemlenmiştir.

Gezek kültürünün toplumla olan 
dinamiklerini anlayabilmek adına gezeğin 
temel gerekliklerinin incelenmesinin ardın-
dan gezek üyelerinin toplantılarda, etkinlik-
lerde nasıl bir mahiyete sahip olduğu araştı-
rılmıştır. Gezek üyeleri, gezeği yalnızca çalgılı 
bir eğlence programı olarak görmemektedir-
ler. Üyelerin gezek etkinliklerine dair birçok 
yükümlülüğü bulunmaktadır. Gezek etkin-
likleri çeşitli kurallar dahilinde uygulanır ve 
her üyenin de bu kurallara harfiyen riayet 
etmesi beklenmektedir. Kültürün nesilden 
nesile aktarılabilmesi, yaygınlığını muhafa-
za edebilmesi adına oldukça önemli olan bu 
kurallar şüphesiz ki en önemli olan etmen-
ler arasındadır. Gezek üyelerinin bu denli 
etkili bir şekilde kültür aktarımında etken 
haline gelebilmesinin sebebi ise gezeğin 
üyelerini oluşturduğu kültüre farklı şekiller-
de harmanlamasıdır. Gezek boş zamanları 
değerlendirilerek sosyal-kültürel, ekonomik 
dayanışma ve yardımlaşmayı pekiştirmek, 
arkadaşlık duygularını canlandırmak gibi 
önemli görevleri de üstlenmektedir (Varlı, 
Çılgın 2016) . 

Gezek üyelerinin nasıl bir düzen ve 
sosyal anlayış içerisinde hareket ettiğini 
gözlemlenin ardından gezek kültürü ile nasıl 
tanıştığı sözlü tarih beyanları esas alınarak 
incelenmiştir. Yapılan incelemelerde kişilerin 
gezek kültürünü tanımasında mahalle 
kültürünün çokça büyük bir etkisi olduğu 
görülmüştür. İlk tanışıklığını çevresinin ve 
yaşadığı ortamın getirisiyle deneyimleyen 
üyeler bu yolla gezek kültürünün nesilden 
nesile aktarılmasına da vesile olmaktadır-
lar. Geçmiş yıllarda neredeyse her mahal-
lede gerçekleştirilen gezek etkinlikleri 

günümüzde birbirinden farklı dernekler 
tarafından sahiplenilmiştir. Bu noktada 
gezek kültürünün varlığını sürdürdüğü lakin 
geçmişteki kadar yaygın bir aktivite olmadığı 
tespit edilmiştir. Değişen ve kaybolan birçok 
kültürel etmen arasında kendisine hala yer 
bulabilen gezek kültürü hem bu yönüyle 
dikkat çekmekte hem de merak uyandır-
maktadır. Bursa’nın kültürel zenginliği-
nin, mahalle kültürünün bu hususta etkili 
olduğu düşünülmektedir. Ayrıca gezek 
kültürünün sosyal bir kazanım boyutunda 
kişiye sunduğu sosyal çevre, olanak ve 
getiriler de şüphesiz ki üyelerin bu kültüre 
olan bağlılığını arttırmıştır. 

Sonuç olarak gezek kültürü Bursa’da 
geçmiş yıllarda yaygın olarak uygulanan 
bir kültürel aktivitedir. Zaman içerisinde 
geçmiş yıllardaki ihtişamını nispeten yitirse 
de oldukça saygın bir etkinliktir. Bursa halkı-
nın bugününde ve dününde çokça önemli 
bir yere sahip olan gezek kültürü kişinin çok 
katmanlı sosyal bir çevre ile tanışmasına 
vesile olmaktadır. Bu kadar çok kültürel 
kazanım ve birikimi bünyesinde barındıran 
gezeklerin Bursa için adına önemli bir miras 
olduğunu belirtmek mümkündür. 

DAMLANUR DURAN
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kullanılabilirliği (Doctoral dissertation, Bursa 
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Sempozyumu, Çankırı, Türkiye, 2 - 04 Şubat 

2016, ss.103-109

 Dostoğlu, Oğuzoğlu ve Elbas,  Bursa’nın Tarihi 
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ss.575-584. 
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26 Ağustos 1922’de Afyonkarahisar-Ko-
catepe’den başlayan Başkomutan Meydan 
Muharebesi, 30 Ağustos 1922’de Dumlu-
pınar’da büyük zaferle sona ermiştir. Bu 
büyük zaferi anmak ve anlamak için Türk 
Ocakları Bursa Şubesi tarafından 30 Kasım 
2022 tarihinde Dumlupınar Gezisi düzen-
lendi. Düzenlenen geziye Türk Ocakları 
Bursa Şubesi üyeleri ve Gençlik Kolları başta 
olmak üzere çok sayıda kişi katılım sağladı. 

BURSA TÜRK OCAĞI'NIN  
DUMLUPINAR GEZİSİ
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Beş araçtan oluşan gezi için katılımcı-
lardan ücret talep edilmedi ve yolculukta 
kumanya dağıtımı yapıldı. Araçlar sabah saat 
08.00’da Bursa Setbaşı ve Görükle’den yola 
çıktı. Yönetim kurulu üyesi Hamit Saraç’ın 
yönlendirmesiyle güzergah tarihi mekan-
larda ilerledi. Seyir esnasında uğranılan 
köylerdeki nostaljik yapı gençlerde yoğun 
merak ve ilgi uyandırdı. 

Gezi, Milli Mücadele döneminde şehit 
düşen sivil vatandaşlarımızı sembolize eden 

bir anıt olan Milisler Anıtında başladı. Ardın-
dan Milli Mücadelemizin üç büyük komutanı 
olan Atatürk, İsmet Paşa ve Fevzi Çakmak 
anısına yapılan; 3 Komutan Anıtı, Dumlu-
pınar Şehitliği, Şehit Sancaktar Mehmet-
çik Anıtı, Yüzbaşı Şekip Efendi Şehitliği’n-
de devam etti. Manevi değeri yüksek olan 
bu tarihi mekanlar ile ilgili bilgilendirmeler 
katılımcılar tarafından hassasiyetle dinlendi. 
Milli tarihimizle ve mücadelenin altı çizile-
rek başlayan gezi, ülkemiz sınırları içeri-

sinde bulunan ve dünya tarihi için kültürel 
önem taşıyan; Çavdarhisar İlçesi’nde yer 
alan Aizanoi Antik Kenti, Zeus Tapınağı, 
Stadyum-Tiyatro Kompleksi ve Macellumu 
ile Roma Döneminin en önemli kentlerin-
den olan bölgede sona erdi.

Haber: Özge Akgün

Bursa Uludağ Üniversitesi Felsefe      
    Bölümü Yüksek Lisans Öğrencisi
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TÜRK KÜLTÜR TARİHİNDE YEMEK KÜLTÜRÜ-2
U-Ü-
Uğuz: Süt, doğumdan sonra 

sağılan ilk süt, avuz/ağuz.
Uskun: Sarımsak.
Ügra: Bulamaç, öz, lapa.
Üyür: Bulgur. Bulgur lapası.

Y-
Yag: Yağ.
Yağak: Ceviz.
Yagiş: Kurban.
Yağişlik: Kurbanlık.
Yakış: Yağlı olan şey.
Yarma: Tane, yarma.
Yarmak: Yarmak, ayırmak.
Yasmak: Eritmek.
Yılıdmak: Isıtmak.
Yigü: Yemek, yenilecek şeyler.
Yivak: Yiyecek,erzak.
Yoğurt: Yoğurt.
Yorgurt: Yoğurt.
Yumurka: Yumurta.

MISIRDAKİ MEMLÜK TÜRK 
DEVLETİ SAHASINDA 

“TÜRK YEMEK VE 
YİYECEKLERİ”

Aslen, “Endülüs” lü olan Ebû Hayyân 
tarafından yazılmış olan “Kitab al- İdrâk 
li-Lisan al Atrak” isimli eserdeki Türkmen-
ce ve Kıpçakça “konuşma lehçelerindeki” 
kelimeleri konu bakımından değerlendirme-
ye çalıştım. Burada Ebû Hayyân hakkında 
kısa bir bilgi vermek istiyorum.

Ebû Hayyân’ın asıl ismi Esirüddin Mehmet 
bin Yusufü’l Gırântî’dir. Gırânat’a şehrin-
de (654/1256) doğmuş ve memleketinde 
öğrenimini tamamladıktan sonra Mısır’a 
gelmiş. Hayatının büyük bir bölümünü 
Mısır’da geçirmiş ve eserlerini yazmış. Afrika 
ve Kuzey Mısır bölgelerini gezmiş ve “Türk 
dili” hakkında derlemeler yapmıştır. Prof. 
Dr. Fuat Köprülü’nün bildirdiğine göre,”-
Kitab al İdrâk” eseri Türk filolojisi tarihin-
de bir merhaledir.”(Köprülü,TET.s.314, İst. 
1980,2. Bsm.)

Ebû Hayyân’ın bu eserini Dr. Ahmet 
Caferoğlu 1931 tarihinde incelemiş ve eseri 
Türkiye ilim çevrelerine sunmuştur. Ebû 
Hayyân, hazırlamış olduğu eseri hakkında 
şu açıklamayı yapmıştır.”Bu kitabı yazmak-
tan maksat ise Türk lisanından büyük bir 
kısmını lügat, sarf ve nehiv cihetten zaptet-
mektir. Bu lügati kelime be kelime zaptet-
tim…. Bu kitapta lügat hakkında zikredi-

len malûmatın cümlesi nakil ve 
rivayet hakkında sözüne itimat 
ettiğim kimselerden mahuzdur. 
(Caferoğlu,age. S.IX).

Biz bu eseri “Türklerde Yemek 
ve Yiyecekler” açısından taradık 
ve buraya aldığımız kelime ve 
terimlerin hepsini bu araştırmaya 
koymayı uygun bulmadık. Daha 
çok Türkmence ve Kıpçakça 

lehçelerine ait olanları aldık.

Kelimeler ve terimler alfabe sırasına göre 
veridi.

A-
Aç: Acıkmış kimse.
Açdı: Acıktı.
Ağuz: İlk sütten yapılan yoğurt.
Arpa: Arpa bitkisi
Aş: Yemek.
Ayran: Ayran.
Ayva: Ayva.
Azıg: Erzak.
 (A=e)
Ek: Ekmek.
Elek: Eleme aracı.
Eleşke: Etile yapılmış yufka yemeği.
Emcek: Meme.
Emek: Ekmek.
Etmek: Ekmek.

B-
Bagarug: Bağırsak
Bağır: Kara ciğer.
Balıg: Balık.
Bagurdag: Boğaz, gırtlak.
Bardag: Testi.
Beynir:(türkm.) Peynir.
Bişirdi: Pişirdi.
Bıçak: Pıçak.
Boza: İçki.
Börek: İçine et doldurulmuş hamur 

yemeği.
Bulğamaç: Bulamaç.
Bükrek: Börek.

Ç-
Çaç: Temizlenmiş buğday.
Çanag: Çorba kabı, çanak.
Çatan: Sepet.
Çeker: Şeker.
Çekar börek: Şekerli börek.
Çemlek: Çömlek.
Çiet: Peynir.
Çik et: Pişmemiş et.
Çoğradı: Kaynadı.
Çömce: Kepçe.
Çörek: Ekmek. Küçük ekmek, çörek.
Çugrat: Yoğurt.

D-
Dirgi: Tepsi.
Dolgug: Tulum. Doldurulmuş olan deri.
Tütün: Tütün.

I-İ-
İçmek: Bir sıvıyı içmek.
İçirdi: Başkasına bir sıvıyı içirmek.
İlek: İncir.
İlki: Havan.
İne: (Kıpç): İğne.
İnçü: İnci.
İsi: Sıcak.
Iğ: Buğday saçağı.
Isırdı: Dişledi.

K-
Kebek: Kepek.
Keçe: Gece.
Keçi: (Kıpç.): Keçi.
Kepçe: Büyük kaşık.
Kersen: Ağaçtan yapılan  hamur teknesi.
Kertme: Elma.
Keşür: Havuç.
Kete: Ekmek, kete.
Kevrük: Gevrek:
Kezen: Keven. Kudret helvası.
Köz: Göz, Çeşme gözü.
Kuvelek: Süt sağılan külek, kova.
 
L-
Loz: Koyun ve keçinin ilk sütünden yapılan 

peynir.

M-
Mercimek: Mercimek.

O-Ö-
Ogan: Tanrı, Allah.
Oglak: Keçi yavrusu.
Orga: Koyunu bağlamak için kullanılan 

ip. (Urgan)
Ovul: (Kıpç): Oğul.
Ovuz: İlk sağılan süt.
Öküz alması: Ayva.
Öpke: Akciğer.

P-
Panpug:(Türkm.) : Pamuk.
Pas: Pas.
Penir: Peynir.

G-(q) 
Qap: Kabak.
Gaptan: Kaftan
Gara etmek: Kara ekmek.
Gara gurut: Siyah peynir.
Garpuz: Karpuz.
Gaşladı: Haşladı.
Gaşug: Kaşık.
Gatıg: Ekmek ile yenilen yiyecekler.
Gavun: Sarı kavun.
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Gavug: Kavut. Kavrulmuş buğday unu.
Gavurga: kavrulmuş hububat.
Gavurma: Yağda kavrulmuş et tikesi.
Gavut: (Kıpç): Kavrulmuş buğday unu.
Gaymak: Kaymak.
Gazan: Bakırdan yapılmış büyük tencere.
Gimiz: Kımız. At ve deve sütünden yapılan 

içki.
Gova: Kova.
Goz: Ceviz.
Gozı: Kuzu.
Gozu gulağı: Kuzu kulağı otu.
Gulaç: Bir ölçü.
Guymag: Süt ile undan yapılan bir yemek.

S-
Sac: Üzerinde yufka pişirilen saç.
Sağmal: Sağmak için ayrılan koyun,keçi.
Sağra: Kase.
Salgum: Üzüm salkımı.
Semiz: (Kıpç): Etli, besili.
 Sınug:Sınık,kırık.
Sucug: Koyun sucuğu.
Süçi: Tatlı şarap.
Sünik: Kemik
Süt: Süt.
Süzülmüş yoğurt: Süzme yoğurdu.

Ş-
Şalğam: Turpa benzer sebze.
Şiş börek: Hamurdan yapılan yemek.

T-
Tagarcug: Dağarcık.
Tagug: Tavuk.
Tarlık: Kıtlık, yoksulluk.
Teke: Erkek keçi.
Tegirmen: Değirmen.
Tezek: Hayvan gübresi.
Tibiz: Tuz.
Togma: Tokmak.
Tulban: bir baş örtüsü. Türbent.
Tulgug: Tulum, Tuluğ.
Turag: Koyulaşmış süt.
Tutmaç: Et suyuna doğranmış hamur 

parçaları.
Tuturgan: Pirinç.
Tüklü:(Kıpç.)Ayva, elma.
Tükü: Darı.

U-
Ur: 1) Tohum.
Urmag: Vurmak.
Urlug: Tohumluk.
Uvdu: Ezdi.
Uzan: Kopuz çalan.

Ü-
Üledi: Taksim etti.
Ülkü: Uzak hedef, gaye.
Üzmek: Kesmek, koparmak.

V-Y-
Yaba: Harman yabası, aleti.
Yağma: Sofra.
Yagurt: Yoğurt.
Yal: At yalı.

Yamurtaga: Yumurta.
Yaşmag: Bir nevi yüz örtüsü.
Yavut: Düğün hediyesi.
Yem: Hayvan yiyeceği.
Yılgı:(Kıpç) At sürüsü.
Yogsul: Fakir
Yogan: Yatak örtüsü.
Yorug: Yumruk.
Yumag: Yuvarlak sarılmış iplik.
Yütürmeg: Öksürmek.

KAYNAKLAR:
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-Prof. Dr. Muharrem Ergin, Orhun Âbideleri, MEB. 
Devlet Kitapları,1. Bsm. İstanbul 1970.  

-Prof. Dr. Hüseyin Namık Orkun, Eski Türk 
Yazıtları, Türk Dil Kurumu Yayınları:529, Ankara 
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TARİHTE TÜRKLERİN 
YAŞADIĞI ÜLKELER

Tarihin derinliklerinde Türklerin yaşadık-
ları bölgeler ve ülkeler hakkında pek çok yazı 
yazılmış, araştırmalar yapılmıştır. Yapılan 
araştırmalarda bugün için kesin bir sonuca 
varılamamıştır. Burada bu konuda derin 
bir tarihi ve belgesel bir araştırma yapmak 
bizim boyumuzu çok çok aşan ve meslek 
ve bilim dalı olarak da bizi ilgilendirmeyen 
bir konudur. Biz, ancak elimizin altında-
ki ve ulaşabildiğimiz kaynaklarda verilen 
bilgileri özetlemekle yetineceğiz. Konun 
uzmanlarından, ustalarımızdan çok özür 
dilemek en uygun yoldur diye düşünerek 
konuya yöneldim.

Türklerin M.Ö. II. Binlerde “Hazar Denizi-
nin kuzey ve kuzey doğu bozkırlarını Türk 
Anayurdu olarak” kabul ettikleri bildiril-

mektedir. (Türk Dünyası El Kitabı, Giriş, 
s.3.) Türklerin Anayurtlarından ayrılma 
tarihi M.Ö:II. Binli yıllara dayanmakta-
dır. M.Ö: 1500 ile 1000 li tarihlerde Uzak 
Doğu’da yaşadıkları yazılmaktadır.( Age. 
S.3.) Anayurtlarından ayrılma binlerce yıl 
sürmüştür ve bugün bile devam etmekte-
dir. Buna” -sonsuzdan +Sonsuza kadar” 
diyebiliriz.

Türklerin yaşadıkları anayurtlarından 
ayrılmalarının başlıca sebebi Türk nüfusu-
nun çoğalması ve yaşadıkları yerlerde 
geçim kaynaklarının yeterli olmaması ve 
komşu halkların yurtlarına geçip aralarda 
yaşama imkanları elde etmeleridir. Ayrıca 
komşularla mücadele etmek mecburiye-
tinde kalmış olmalarıdır. Komşu halklar 
bölgelerini korumak için setler, duvarlar 
yapmalarıdır. Bugün Çin Seddi, bunun en 
güzel örneğidir.

Konunun özüne döndüğümüz zaman 
ortaya sosyolojik ve toplumsal gerçek 
çıkmaktadır. O da o çağlarda olduğu gibi 
bugün de hiçbir kavim isteyerek, hiçbir 
insan doğup büyüdüğü yurdundan isteye-
rek çıkıp başka bölgelerde yeniden yurt ve 
yuva kurmaya rıza göstermemiş ve göster-
mez de. Dünya üzerinde yaşanılan göçler 
beslenme ve barınma sebeplerine dayan-
maktadır. Türklerin bütün dünya coğraf-
yasına yayılmaları da buna dayandırılmıştır. 

Türklerin anayurt topraklarından ayrıla-
rak başka yerleri “vatanlaştırmalarının” 
üzerinden yüzyıllar geçmiştir. Bu eski 
anayurtlarımızda binlerce hatıralarımız, 
soydaşlarımız, kardeşlerimiz, ülküdaşla-
rımız yaşamaktadır. Türkler Uzakdoğu, 
Orta Asya denilen bölgeleri yöresel olarak 
isimlendirmek istersek “Batıda Balkanlar-
dan, doğuda büyük Okyanusya, kuzey-
de Kuzey Buz denizinden, Güneyde Tibet 
yaylalarına kadar olan geniş sahada yaşar-
lar. (age. S.5.)M.Ö. IX. ile XI. Yüzyıllar-
da başlayan göçler Moğol saldırıları, Çin 
saldırıları sonucu Türkler yabancı bölgele-
re göç etmişlerdir. Çine, Hindistan’ın Kuzey 
bölgelerine, İran’a, Anadolu’ya, Kafkaslara, 
Balkanlara, Avrupa’ya kadar dağılmışlardır. 
Yerleştikleri bölgelerde beylikler, Küçük 
devletler, Büyük İmparatorluklar kurmuş-
lardır. On altı büyük imparatorluk kurmuş 
olan Türkler, bugün de bu bölgeleri vatan 
olarak yaşatmaktadırlar. Bunu tarih içeri-
sinde oluşturdukları zengin Türk manevi-
yat hayatı sayesinde sağlamışlardır. “TÜRK 
CİHAN HAKİMİYETİ İDEALİ TÜRK 
DÜNYASINI AYAKTA TUTMAKATDIR 
VE EBEDİYETE KADAR YAŞAMASINA 
ANA KAYNAK OLACAKTIR.” 
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Bursa Uludağ Üniversitesi öğrenci toplu-
luklarından Türk Dünyası ve Kültürü Toplu-
luğumuz 24 Kasım Öğretmenler Günü'nde 
Bursa Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakülte-
si'ndeydi. Topluluğumuz ''Şehit Öğretmen-
lerimizi Anmak ve Anlamak'' adlı fotoğ-
raf sergisi düzenledi.  23 Aralık 1930'da 
Cumhuriyet karşıtı bir grup tarafından, 
İzmir Menemen'de Asteğmenlik görevi 

sırasında şehit edilen, öğretmen Mustafa 
Fehmi Kubilay ile başlayan kronolojik fotoğ-
raf sergisinde; 21 Kasım 2022'de Gazian-
tep'in Karkamış ilçesine Suriye'nin kuzeyin-
den PKK/YPG'li teröristlerce düzenlenen 
roketli saldırı sonucu şehit olan Ayşenur 
Alkan da anıldı. Düzenlenen sergide öğret-
menlerimizin eğitim hayatlarıyla ilgili bilgi-
lendirmeler yapıldı. Sergi programı devam 

ederken topluluk üyelerimiz Eğitim Fakültesi 
girişine stant açarak üniversitemizin öğret-
men adaylarının da Öğretmenler Günü'nü 
kutladı. 

Haber: Özge Nezahat Akgün

Bursa Uludağ Üniversitesi  
    Yüksek Lisans Öğrencisi

TÜRK DÜNYASI VE KÜLTÜRÜ TOPLULUĞUMUZUN 
ÖĞRETMENLER GÜNÜ PROGRAMI

BURSA TÜRK OCAĞI’NIN 
İKİNCİ AÇILIŞININ 100. 

YILDÖNÜMÜ MEVLİD-İ ŞERİF 
PROGRAMI İLE ANILDI.

İşgal yıllarında Yunanlılar tarafından 
kapatılan Bursa Türk Ocağı’nın 28 Ekim 
1922 (28 Teşrin-i evvel 1922) Cumarte-
si günü Mustafa Kemal Atatürk tarafın-
dan ikinci kez açılışının 100. yıldönümü 
Bursa Türk Ocağı tarafından 28 Ekim 
Cuma günü Yeşil Cami’de Mevlid-i Şerif 
Programı ile anıldı.

Program öncesinde Bursa Türk Ocağı 
Yürütme Kurulu üyeleri ve Bursa Türk 
Ocağı Gençlik Kolları üyeleri Bursa Türk 
Ocağı’nda buluştu. Günün anlam ve önemi-
ni vurgulayan sohbetler edildi. Bursa Türk 
Ocağı Yürütme Kurulu Üyelerinden Hamit 
Saraç; Bursa Türk Ocağının kurucuları, ilk 
açılış dönemi, kapatılışı ve 2.kez açılışıyla 
ilgili konuşmalarını yaptı. 

Sonrasında Yeşil Cami’ye gidilip Cuma 
namazı kılındı. Cuma namazının ardın-
dan programa katılan Bursalı hemşehri-
lerimizin huzurunda Yeşil Cami müezzin-
leri tarafından Kur an tilaveti ile birlikte 
Mevlid-i Şerif okundu. Program katılım-
cılarına lokum ve gül suyu ikram edildi. 
Günün önemini vurgulayan bilgilendirici 
broşürler dağıtıldı.

Program bitiminde müezzinlere ve 
katılımcılara teşekkür edildi. Yeşil Cami’nin 
önündekatılımcılarla birlikte hatıra fotoğ-
rafı çekildi.

Haber: Flora Mamedova

Bursa Uludağ Üniversitesi  
    Lisans Öğrencisi
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Tarih: 21 Mart 2021 

Faaliyetin Türü :Sosyal Medya Üzerin-
den Konferans

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet : Şube 
Başkanımız Prof.Dr. Selçuk KIRLI  Google 
Meet üzerinden canlı yayına bağlanarak 
TÜRKLERİN MİLLETLEŞMESİ SÜRECİN-
DE VE KÜLTÜRÜNDE NEVRUZUN ÖNEMİ 
konulu söyleşi gerçekleştirdi.

****

Tarih  : 22 Mart 2021 

Faaliyetin Türü : Konferans

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet : Şube 
Başkanımız Selçuk KIRLI Bursa Sosyal Bilim-
leri Lisesi’nin konferans salonunda öğrenci-
lerle NEVRUZ VE TÜRK DÜNYASI ÜZERİ-
NE konulu bir söyleşi gerçekleştirdi.

****

Tarih : 25 Mart 2021 

Faaliyetin Türü : Ödül Takdimi

Faaliyet ile ilgili açıklama /özet : Ödüllü  
Ömer Seyfettin Makale yarışmamızda 
dereceye giren Bursa Sosyal Bilimleri Lisesi 
öğrencilerine Ocak binamızda BAŞARI 
BELGELERİ  ve ödülleri takdim edildi.

****

Tarih : 3 Mayıs 2021

Faaliyetin Türü : Atsız Ruhlar,3 Mayıs 
Türküsü klibi

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet : 3 Mayıs 
Türkçüler Günü için şubemizin katkılarıy-
la söz ve müziği Doç.Dr.Erdem ÖZDEMİR’ 
e ait bir klip hazırlanmış ve sosyal medya 
üzerinden yayınlanmıştır. 

****

Tarih: 18 Mayıs 2021

Faaliyetin Türü : Toplantı

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet : Gençlik 
Kolları Başkanı Osman Yaşar USLU Türk 
Ocakları Gençlik Kolları Başkanı Av.Musta-
fa Nazif YILDIZ ve Genel Merkez Yönetim 
Kurulu üyesi Esabil EKER’in katılımları ile 
Sosyal medya üzerinden gerçekleştiri-
len Türk Ocakları Gençlik Kolları İstişare 
Toplantısına katıldı.

****

Tarih: 5 Haziran 2021

Faaliyetin Türü: Doğa Yürüyüşü

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet : Gençlik 
Kolları şube yönetim kurulu üyesi Hamit 
SARAÇ önderliğinde doğa yürüyüşü ve 
sonunda bir ziyafet gerçekleştirdi.

****

Tarih : 22 Temmuz 2021 

Faaliyetin Türü:  Bayramlaşma 

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet 
:Yönetim kurulundan Necla TERZİOĞ-
LU, Nadir ÜLKER ve Hamit SARAÇ’ın ev 
sahipliği yaptığı Kurban Bayramı bayram-
laşma töreninde katılımcılara  Özbek pilavı 
ve ayran ikramında bulunuldu.

****

Tarih: 02 Ağustos 2021

Faaliyetin Türü : Ziyaret

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet : 
Uygur Türkü öğrencilerden oluşan bir grup 
Bursa Türk Ocağımızı ziyaret ettiler. Çin 
zulmüne karşı mücadele yolunda gönülden 
desteklediğimizi belirttik. 

****

Tarih: 30 Ağustos 2021

Faaliyetin Türü: Kitap Dağıtımı

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet :Türk 
Ocakları Bursa Şubemiz Malazgirt Zaferi’nin 
950.yıl dönümünde Şube Başkanımız Prof.
Dr.Selçuk KIRLI’nın maddi destekleri ile 
Ihlamur yayınlarına 500 adet bastırılan 
MALAZGİRT ZAFERİ adlı kitap Bursa Sosyal 
Bilimler Lisesi öğrencilerine ve Bursa Irak 
Türkmenleri Derneğinin öğrencilerine 
armağan edilmiştir.  

****

Tarih: 30 Ağustos 2021

Faaliyetin Türü : MALAZGİRT OVASIN-
DA MEHTER / MEHTER  ( Klip)

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet :Şanlı 
Malazgirt Zaferi’nin 950.yılında Türk 
Ocakları Bursa Şubemizin katkıları ile şiiri 
Niyazi Yıldırım GENÇOSMANOĞLU’na 
ezgisi Bursa Uludağ Üniversitesi Öğretim 
Üyesi ve TÜDAM Başkanı Doç.Dr. Erdem 
ÖZDEMİR’e ait MALAZGİRT OVASINDA 
/ MEHTER şiiri klip olarak hazırlanmış ve 
sosyal medyada yayımlanmıştır. 

Tarih : 5 Eylül 2021 

Faaliyetin Türü : Doğa Yürüyüşü

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet : Gençlik 
Kolları şube yönetim kurulu üyesi Hamit 
SARAÇ önderliğinde doğa yürüyüşü ve 
sonunda bir ziyafet gerçekleştirdi.

****

Tarih: 29 Ekim.2021

Faaliyetin Türü: 98.YILDÖNÜMÜNDE 
CUMHURİYET COŞKUSU

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet :Türk 
Ocakları Derneği Bursa Şubesi, 29 Ekim 
2021 Cuma günü saat 20.30’da, Bursa 
Uludağ Üniversitesi Mete Cengiz Kültür 
Merkezi’nde, Cumhuriyet Bayramı Konse-
ri’ni gerçekleştirdi.  

Program saygı duruşu ve İstiklal Marşı’mı-
zın okunması ile başladı. İstiklal Marşı’mı-
zın okunmasının ardından Orkestra Şefi 
Sedat Dağhan Doğu’nun işareti ile Bursa 
Uludağ Üniversitesi Gençlik Senfoni Orkest-
rası ve Bursa Devlet Klasik Türk Müziği 
Korosu, Onuncu Yıl Marşı ile konsere başla-
dı. Devamında şube başkanımız Prof. Dr. 
Selçuk Kırlı’nın şiir ve bestesi Cumhuriyet 
Marşı, orkestra şefi Sedat Dağhan Doğu’nun 
uyarlamasıyla ilk kez dinleyicilere sunuldu.

****

Tarih: 13 Kasım 2021

Faaliyetin Türü : Gençlik Kolu Tanışma 
Kahvaltısı

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet :Türk 
Ocakları Derneği Bursa Şubesi, 13 Kasım 
Cumartesi günü, Bursa Türk Ocağı’nın 
1913-1931 yılları arasında hizmetlerini 
yürüttüğü Mahfel’de ki tarihi binada 
geleneksel hale gelen “Gençlik Kolu Tanış-
ma Kahvaltısı” programını gerçekleştirdi. 

****

Tarih: 3 Ocak 2022

Faaliyetin Türü: Makale Yarışması

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet : Türk 
Ocakları Derneği Bursa Şubesi 2021-2022 
Eğitim – Öğretim yılı faaliyetleri kapsa-
mında tüm özel ve resmi lise öğrencilerine 
yönelik bir makale yarışması düzenlemiştir.

Makale konusu: “Türk Dünyası Kültür 
Başkenti” Bursa’nın herhangi bir değerini 

TÜRK OCAKLARI DERNEĞİ 
BURSA ŞUBESİ FAALİYETLERİ

( 21 Mart 2021  - 30 Ekim 2022)
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(Kültür, Sanat, Edebiyat, Mimari, Folklor 
v.b.) inceleyip değerlendirme ve bilimsel 
makale formunda düzenleme.

****

Tarih: 8 Ocak 2022

Faaliyetin Türü: Ödül Merasimi

Faaliyet ile ilgili açıklama / özet :  Şube 
başkanımız Prof. Dr. Selçuk Kırlı, Valeh 
Hacılar Uluslararası Bilimsel ve Kültürel 
Araştırmalar Vakfı tarafından Türk Dünyası 
Hizmet Ödülü’ne layık görüldü.

****

Tarih: 11-20 Mart 2022

Faaliyetin Türü: Kitap Fuarı 

Faaliyet ile ilgili açıklama / özet :  Bursa 
Türk Ocağı olarak 19. Tüyap Bursa Kitap 
Fuarında stant açarak okur severlerle buluş-
tu. Fuar 11 Mart 2022 Cuma günü başla-
yıp 20 Mart 2022 Pazar akşamı sona erdi.

****

Tarih: 13 Mart 2022

Faaliyetin Türü: İmza Günü

Faaliyet ile ilgili açıklama / özet :  13 
Mart Pazar saat 13.00’da Şube başkanı-
mız Prof. Dr. Selçuk KIRLI, yönetim kurulu 
üyemiz Prof. Dr. Alev SINAR UĞURLU ve 
Bursa Uludağ Üniversitesi öğretim üyesi 
Prof. Dr. Hatice Şahin’in katılımıyla 19. 
Bursa TÜYAP Kitap Fuarı’nda imza günü 
gerçekleştirildi.

****

Tarih: 21 Mart 2022

Faaliyetin Türü: Kutlama - Toplantı

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet : Ergene-
kon’dan çıkışımızın yıldönümü olan Nevruz 
Bayramı 21 Mart günü Türk Ocakları Derne-
ği Bursa şubemizin de dahil olduğu, Bursa’da 
faaliyet gösteren 16 sivil toplum kuruluşu-
nun bir araya gelmesi le oluşturulan Nevruz 
Bayramı Kutlama Komitesi’nin organize 
ettiği etkinliğe şube başkanımız Prof. Dr. 
Selçuk Kırlı olmak üzere gençlik kolları, 
hanım kolları ve birçok üyemizin katılımı 
ile kutlandı.

****

Tarih: 25 Mart 2022

Faaliyetin Türü: Toplantı

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet :  Türk 
ocaklarının kuruluşunun 110. Yılı münase-
betiyle Bursa Türk Ocağı binasında bir araya 
gelindi. Konuşmalar, müzik ve ikramlar ile 
toplantı neticelendi. 

****

Tarih: 28 Mart 2022

Faaliyetin Türü: Kutlama - Toplantı

Faaliyet ile ilgili açıklama / özet :  
Baharın gelişi ve Türklerin yeniden uyanış 
günü olarak kabul edilen Nevruz Bayra-
mı 28 Mart Pazartesi günü Türk Ocakları 
Derneği Bursa Şubesi’nin katkılarıyla Türk 
Devletleri ve Akraba Toplulukları Uygula-
ma ve Araştırma Merkezi’nin öncülüğün-
de Türk Dünyası ve Kültürü Topluluğu, 
Genç Kalemler Topluluğu ve bir kaç öğrenci 
topluluğu ile beraber Bursa Uludağ Üniver-
sitesi amfi tiyatro alanında kutlandı. Doç. 
Dr. Erdem Özdemir’in konuşmasıyla başla-
yan program Selçuk Kırlı’nın konuşma-
sıyla devam etti. Rektör Prof. Dr. Ahmet 
Saim Kılavuz’un konuşmalarının ardından 
örs üzerinde demir dövüldü. Halk oyunla-
rı ve konserle devam eden program Türk 
Ocakları Derneği Bursa Şubesi’nin pilav 
ikramı ardından sonlandı.

****

Tarih: 11 Nisan 2022

Faaliyetin Türü: Tv Programı - Söyleşi

Faaliyet ile ilgili açıklama / özet :  
Şube Başkanımız Prof. Dr. Selçuk Kırlı 11 
Nisan 2022 Salı günü TRT Avaz kanalında 
yayınlanan Ramazan Sohbetleri progra-
mına katıldı. 

****

Tarih: 4 Mayıs 2022

Faaliyetin Türü: Bayramlaşma

Faaliyet ile ilgili açıklama / özet :  Şube 
Başkanımız Prof. Dr. Selçuk Kırlı ve yönetim 
kurulundan Hamit Saraç, Av. Nadir Ülker ve 
Dr. M. Mete Ateş’in ev sahipliğinde gönül-
daşlar ile bir araya gelip bayramlaşma töreni 
gerçekleştirildi.

****

Tarih: 13 Mayıs 2022

Faaliyetin Türü: Gezi

Faaliyet ile ilgili açıklama / özet :  
Hanımlar Kurulumuz Hıdırellez vesilesiyle 
13 Mayıs 2022 günü Kestel ilçesi Alaçam 
mahallesine günübirlik gezi düzenledi. 

****

Tarih: 15 Mayıs 2022

Faaliyetin Türü: Dağ Yürüyüşü

Faaliyet ile ilgili açıklama / özet : 
Gençlik Kollarımız 15 Mayıs Pazar günü şube 
yöneticimiz emekli öğretmen Hamit Saraç’ın 
önderliğinde doğa yürüyüşü gerçekleştir-
di. Sabah saat 8.30’da Temenyeri parkında 
buluşup yürüyüşe başlayan ekip, yürüyüş 
güzergahının sonunda gençlik kollarımız 
için önceden hazırlanmış ziyafete katıldılar. 

Tarih: 17 Mayıs 2022

Faaliyetin Türü: Konser

Faaliyet ile ilgili açıklama / özet :  Bursa 
Uludağ Üniversitesi Prof. Dr. Mete Cengiz 
Kültür Merkezi’nde, ‘Türkçülük Günü ve 
Atatürk’ü Anma, Gençlik ve Spor Bayramı’ 
Bursa Türk Ocağımız tarafından tertiplenen 
konserle coşkuyla kutlandı.

****

Tarih: 9 Eylül 2022

Faaliyetin Türü: Ödül Merasimi

Faaliyet ile ilgili açıklama/ özet :  
2021-2022 Eğitim-Öğretim yılı içerisinde 
lise öğrencileri arasında açmış olduğumuz 
‘Türk Dünyası Kültür Başkenti’ Bursa’nın 
herhangi bir değerini inceleyip değerlen-
dirme ve bilimsel makale formunda düzen-
leme konulu yarışmamızda dereceye giren 
öğrencilere ödülleri takdim edildi.

****

Tarih: 28 Ekim 2022

Faaliyetin Türü: Mevlit Programı

Faaliyet ile ilgili açıklama / özet : Musta-
fa Kemal Atatürk ve arkadaşları tarafından 
Yeşil Camii’de 2. kez açılışı yapılan Bursa 
Türk Ocağımızı, açılışı münasebetiyle 100. 
yıl dönümünde Mevlîd-i Şerif ve dualar 
eşliğinde yâd ettik.

****

Tarih: 28 Ekim 2022

Faaliyetin Türü: Konser

Faaliyet ile ilgili açıklama / özet :  28 
Ekim Cuma günü saat 20.30’da Bursa 
Uludağ Üniversitesi Prof. Dr. Mete Cengiz 
Kültür Merkezi’nde Ocağımızın tertiplediği 
Cumhuriyet Bayramı konseri ile Cumhuri-
yet Bayramı coşkulu bir şekilde kutlandı.

****

Tarih: 30 Ekim 2022

Faaliyetin Türü: Gezi Programı

Faaliyet ile ilgili açıklama / özet :  26 
Ağustos 1922’de Afyonkarahisar-Koca-
tepe’den başlayan Başkomutan Meydan 
Muharebesi, 30 Ağustos 1922’de Dumlu-
pınar’da büyük zaferle sona ermiştir. Bu 
büyük zaferi anmak ve anlamak için Türk 
Ocakları Bursa Şubesi tarafından 30 Kasım 
2022 tarihinde Dumlupınar Gezisi düzen-
lendi. Düzenlenen geziye Türk Ocakları 
Bursa Şubesi üyeleri ve Gençlik Kolları başta 
olmak üzere çok sayıda kişi katılım sağladı.

****
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1 - Bursa Türk Ocağı Gazetesi 3 ayda bir 16 
sayfa olarak 2008’den itibaren yayında 
olup 750 adrese ücretsiz olarak kargo 
marifeti ile gönderilmektedir. Eylül 2022 
de 154. sayımız yayınlanmıştır.

2 - YAVRUTÜRK adlı çocuklara hitap eden 
dergimiz yılda iki defa yayınlanmakta 
olup 1000 adet baskıyla ücretsiz olarak 
Türk Ocakları Şube Başkanlıklarına ve 
öğrencilere dağıtılmaktadır.

3 - Öğrencilere burslarımız devam etmektedir. 
Öncelikli Türk Cumhuriyetlerinden 
BURSA ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ’nde 
okuyan ve Türk Ocağımızın faaliyetle-
rine katılan gençlere burs verilmekte-
dir. Bu öğretim yılında burs miktarı 350.
TL.olarak belirlenmiştir. 

4 - Kültürel Faaliyetlerimiz içerisinde her 
yıl gerçekleştirdiğimiz bilgi şölenindeki 
konuların işlendiği 2022 yılı Takvimimi-
zin konusu “ TÜRK DÜNYASI KÜLTÜR 

BAŞKENTİ BURSA” olup Duvar Takvi-
mimiz 1000 adet bastırılıp Şube Başkan-
lıklarımıza ve halkımıza dağıtılmaktadır.

6 - Her yıl Ortaöğretim öğrencilerimize 
yönelik ödüllü makale yarışması düzen-
lenmektedir. 

5 - Bursa Türk Ocağımız, 2008’den itiba-
ren 34 eseri yayın hayatına kazandırmış 
olup, “Kültür ve Turizm Bakanlığından 
Yayın Sertifikası” almıştır.  

"Türk Ocakları'nın siyasi partilerle bir ilgisi yoktur. Türk Ocakları bir kültür ocağıdır. Türk Ocakları münevverlerin bir kalesidir." H. Suphi TANRIÖVERGAZETESiBURSA TÜRK OCAĞI

Prof. Dr. Selçuk KIRLI

Sayfa 12

TÜRK KÜLTÜR TARİHİNDE  

YEMEK KÜLTÜRÜ

Sayfa 5

MAKALE YARIŞMASI 1. MEHMET EMİR KÜÇÜK 

EVLİYA ÇELEBİ’NİN BURSA’SINDAN 

GÜNÜMÜZ BURSA SULARINA

YARIŞMAYA KATILMA ŞARTLARI

1- Eser daha önce hiçbir yarışmaya katılmamış ve    

     yayımlanmamış olacaktır.

2- Düzenleme, öğrencilerin kendi ürünü olacaktır.

3-Yazı, iki nüsha olarak (birinin arkasına  

       yarışmacının okulu, adı ve soyadı, sınıfı, telefon    

   numarası, adresi ve e-posta) yazılıp teslim  

     edilecektir.

4-Eser A-4 formatında bilgisayarda yazılmış  

     olacaktır.

BAŞVURU YERİ VE TARİHİ

Eserler 30 Nisan 2022 Cumartesi günü saat: 

17.00’ye kadar Makale sahibi öğrenciler tarafın-

dan bizzat teslim edilebileceği gibi; Okul Müdür-

lükleri öğrencilerden eserleri teslim alarak top-

luca resmi evrak yazışmaları ile BURSA TÜRK 

OCAĞI’nın  Kurtoğlu Mahallesi Yeşil Cadde Site 

Apartmanı No: 8/1 Yıldırım / BURSA adresine 

posta ile de gönderebileceklerdir.

YARIŞMA KILAVUZLARININ 

OKULLARA GÖNDERİLMESİ  

27 ARALIK 2021 

ESERLERİN BURSA TÜRK OCAĞI’NA 

SON TESLİMİ 

30 NİSAN 2022

DERECEYE GİREN 

ESERLERİN BELİRLENMESİ

1 MAYIS - 6 MAYIS 2022

Türk Ocakları Derneği Bursa Şubesi,  

2021 - 2022 Eğitim - Öğretim yılı faaliyetleri 

kapsamında Tüm Özel ve Resmi Lise 

öğrencilerine yönelik bir makale yarışması  

düzenlemiştir. Makale konusu: 

“ Türk Dünyası Kültür Başkenti”   Bursa’nın 

herhangi bir değerini (Kültür, Sanat, Edebiyat, 

Mimari, Folklor v.b.) inceleyip değerlendirme ve 

bilimsel makale formunda düzenleme. 

ÖDÜLLER

Birinci olan esere  : 2.500.-TL. 

İkinci olan esere :  2.000.-TL. 

Üçüncü olan esere :  1.500.-TL. 

4.5.6.7.8.9.10 olan eserlere mansiyon 

verilecektir.

SEÇİCİLER  KURULU

Prof. Dr. Mustafa CEMİLOĞLU 

Prof. Dr. Alev SINAR UĞURLU

Prof. Dr. Hatice ŞAHİN  

Prof. Dr. Kelime ERDAL 

Doç. Dr. Erol OGUR

YARIŞMA TAKVİMİ

*Ödül Töreni tarihi , yer ve saati ayrıca duyurulacaktır.
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BOZKURT İLHAM GENCER’E GEÇMİŞ 

OLSUN DİLEĞİNDE BULUNDUK
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DOÇ. DR. CELİL BOZKURT'UN 

BURSA TÜRK OCAĞI’NA ZİYARETİ
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HER ŞEYiN TEMELi

K
üresel emperyalizm biz 

dâhil birçok bölgesel 

gücü etkisiz ve kendi-

sine muhtaç hale getirmek için 

her zaman belli taktikler kullanır. 

Bu taktikler ekonomik krize yol 

açıp devleti zora sokmak, içerde-

ki işbirlikçileri kullanarak sosyal 

düzeni dengesizleştirmek, vekil 

örgütleri kullanarak güvenliği 

ortadan kaldırmak, dış destekli darbeler 

düzenleyip kendileri ile işbirli-

ği yapacakları iktidara taşımak, 

vekil örgütlerle başarılı oluna-

madığında vekil devletleri devre-

ye sokmak ve hatta hedef alınan 

milletin devletini başka devletle-

re karşı hemen gerçekleşebilecek 

ama kalıcı olması pek mümkün 

olmayan çıkarlar karşılığında vekil 

olarak kullanmak gibi geniş bir 

yelpazeye yayılır. 

Kurban Bayramı 

Bayramlaşması
11 Temmuz 2022 günü Bursa Türk 

Ocağımıza gönül vermiş Türk Ocaklılar 

Setbaşı’nda ki hizmet binasında bayram-

laşmak için bir araya geldiler. Ev sahip-

liğini Hamit SARAÇ ve Nadir Ülker’in 

yaptığı törende misafirlere etli pilav ikram 

edildi. Gençlik Kollarımızın katılımcılara 

hizmetleri ile devam eden törende Tanış-

ma ve faaliyetler sohbetin ana konusu 

oldu. Yer darlığımız sebebiyle salonumuz 

3 kez doldu ve boşaldı. Sağlık dilekleriyle 

misafirlerimiz uğurlandı.

T
ürk Ocakları Bursa Şubesi 

olarak 2021/2022 Eğitim-Öğ-

retim yılı içerisinde Lise öğren-

cileri arasında açmış olduğumuz “Türk 

Dünyası Kültür Başkenti “Bursa’nın 

herhangi bir değerini (Kültür, Sanat, 

Edebiyat, Mimari, Folklor vb) incele-

yip değerlendirme ve bilimsel makale 

formunda düzenleme” konulu yarış-

mamıza katılım sağlayan öğrenciler-

den seçiciler kurulumuzun inceleme-

si sonucu İlk üç derece Bursa Sosyal 

Bilimler Lisesi öğrencileri arasından 

çıkmış olup öğrencilerin müsait olduğu 

zaman olan 09 Eylül 2022 günü Ocak 

binamızda gerçekleştirilen bir tören 

ile ödülleri öğrencilerin kendilerine 

takdim edildi. 

DERECEYE GİREN ÖĞRENCiLERE 

ÖDÜLLERİ TAKDİM EDİLDİ

DEVAMI 2’DE

DEVAMI 4’TE

YIL: 2           SAYI : 3  

EYLÜL 2022

DERGİSİ
TÜRK OCAKLARI DERNEĞİ 

BURSA ŞUBESi’NİN  

ÜCRETSİZ YAYIMIDIR. 

“Yavrutürk’ü aşkla okuyan yavru Türk’üm. 

“Türk Öğün, Çalış, Güven” dizine güç versin. 
Sevgisinden hiç taviz verme Atatürk’ün,  

Çok çalış ki Tanrı sana bire üç versin.” 

                                 
                           H. SARAÇ

7.Büyük Hun-Türk

Kurultayı

TÜRK SANATINDA ÇİNİ

YARATILIŞ DESTANI

24

NEZAHAT ONBAŞI

20
26

T Ü R K  D Ü N Y A S I

K Ü L T Ü R   B A Ş K E N T İ

B U R S A
MACARİSTAN

KIRGIZİSTAN
CUMHURİYETİ

ÖZBEKİSTAN
CUMHURİYETİ TÜRKMENİSTAN

KUZEY KIBRIS TÜRK  
CUMHURİYETİ

KAZAKİSTAN
CUMHURİYETİ

MOĞOLİSTANAZERBAYCAN
CUMHURİYETİ

TATARİSTAN
CUMHURİYETİTÜRKİYE

CUMHURİYETİ

YAKUTİSTAN
CUMHURİYETİ

DOĞU TÜRKİSTAN
CUMHURİYETİ

BAŞKURDİSTAN
CUMHURİYETİ
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TÜRK OCAKLARI

BURSA ŞUBESİ

T Ü R K  D Ü N Y A S I

K Ü L T Ü R   B A Ş K E N T İ

B U R S A

BURSA’DA ZAMAN 

Bursa’da bir eski cami avlusu 

Küçük şadırvanda şakırdayan su 

Orhan zamanından kalma bir duvar 

Onunla bir yaşta ihtiyar çınar 

Eliyor dört yana sakin bir günü 

Bir rüyadan arta kalmanın hüznü 

İçinde gülüyor bana derinden 

Yüzlerce çeşmenin serinliğinden 

Ovanın yeşili göğün mavisi 

Ve mimarilerin en ilahisi

Bir zafer müjdesi burada her isim 

Sanki tek bir anda gün saat mevsim 

Yaşıyor sihrini geçmiş zamanın 

Hâlâ bu taşlarda gülen rüyanın 

Güvercin bakışlı sessizlik bile 

Çınlıyor bir sonsuz devam vehmiyle 

Gümüşlü bir fecrin zafer aynası 

Muradiye sabrın acı meyvası 

Ömrünün timsali beyaz nilüfer 

Türbeler camiler eski bahçeler 

Şanlı hikâyesi binlerce erin 

Sesi nabzım olmuş hengâmelerin 

Nakleder yâdını gelen geçene

Bu hayalde uyur Bursa her gece 

Her şafak onunla uyanır güler 

Gümüş aydınlıkta serviler güller 

Serin hülyasıyla çeşmelerinin 

Başındayım sanki bir mucizenin 

Su sesi ve kanat şakırtısından 

Billur bir avize Bursa’da zaman.

Yeşil türbesini gezdik dün akşam 

Duyduk bir musiki gibi zamandan 

Çinilere sinmiş Kur’an sesini 

Fetih günlerinin saf neşesini 

Aydınlamış buldum tebessümünle

İsterdim bu eski yerde seninle 

Baş başa uyumak son uykumuzu 

Bu hayal içinde... Ve ufkumuzu 

Çepçevre kaplasın bu ziya, bu renk 

Havayı dolduran uhrevi ahenk 

Bir ilah uykusu olur elbette 

Ölüm bu tılsımlı ebediyette 

Bekli de rüyası büyük cetlerin 

Beyaz bahçesinde su seslerinin 

                         
   

Ahmet Hamdi Tanpınar
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BURSA ATLASI

Editörler

Prof. Dr. Alev SINAR UĞURLU 

Prof. Dr. Selçuk KIRLI

BURSA ATLASI
 Editörler: 

Prof. Dr. Alev SINAR UĞURLU  /  Prof. Dr. Selçuk KIRLI

Türk Ocakları Derneği Bursa Şubesi 28 
Aralık 2022 Çarşamba günü Dede Efendi 
Salonunda “Türkiye’ nin Yeni Yüzyılı” adlı 
konferans düzenledi. Konferansta Ulaştır-
ma Eski Bakanı Oktay Vural konuşmacı 
olarak ağırlandı. 

Programa Bursa Türk Ocağı Şube Başka-
nı Prof. Dr. Selçuk Kırlı, Yürütme Kurulu 
üyeleri, Gençlik Kolları üyeleri ve Bursa-
lı hemşehrilerimiz dinleyici olarak katıl-
dı. Konferansta ilk olarak ATATÜRK ve 
şehitlerimizin anısına bir dakikalık saygı 
duruşuna geçildi ve ardından İstiklal Marşı 
okundu. Bursa Türk Ocağı Başkanı Prof. 
Dr. Selçuk Kırlı programın açış konuşmala-
rını yaptı. Ardından Oktay Vural’ı konuş-
malarını yapmak üzere kürsüye davet etti.

Oktay Vural, Cumhuriyetimizin 100. 
Yıl dönümünün eşiğinde yeni yüzyılla ilgili 

düşüncelerini paylaşma imkânı sunan Bursa 
Türk Ocağı Başkanı Prof. Dr. Selçuk Kırlı’ 
ya ve yürütme kurulu üyelerine teşekkür-
lerini bildirdi. Oktay Vural konuşmasın-
da Cumhuriyetimizin kuruluşunun 100. 
yılının büyük bir dönüm noktası olduğu 
düşüncesini vurguladı. Konferans sunumu-
nu “Milli Muhasebe ve Küresel Gelecek” 

ve “Milletlerin Yükselişi ve Düşüşü” adlı 
iki ana başlık altında yaptı. Yeni yüzyı-
lın eşiğinde sorgulamamız gereken bazı 
noktaların olduğunu vurguladı.

Örneğin, yeni yüzyıla ne ile ve nasıl 
gideceğimizin yol haritasını çizmemiz 
gerektiğini belirtti. Akıl ve mantık doğrul-
tusunda adımlar atmamız gerektiğini; 
heyecan, korku, cesaret gibi duyguların 
aklın kullanımını ertelediğini vurguladı. 
“Siyaseti kişiselleştirmenin dar korido-
rundan çıkarmak hem siyaset hem de 
demokrasiyi güçlendirecektir. Siyaset alanı, 

karar verme süreci; açık ve şeffaf olmalıdır. 
Fikrimizin temeli insan, toplum ve devlet 
olmalıdır. Milletlerin yükseliş ve düşüşle-
rini hem diğer milletlerin tarihine hem de 
kendi tarihimize bakarak değerlendirmeli 
ve buna yönelik adımlar atmamız gerek-
mektedir.” ifadeleri dikkat çektiği bazı 
noktalar oldu.

Konuşmalarını Mehmet Emin Yurda-
kul’ un “Ey Türk Uyan!” şiiriyle sonlan-
dırdı. Program, Prof. Dr. Selçuk Kırlı’nın  
anmalık ve hediye takdiminin ardından 
fotoğraf çekimi ile sonlandırıldı.

Haber: Flora Mamedova

Bursa Uludağ Üniversitesi  
    Lisans Öğrencisi

OKTAY VURAL’DAN KONFERANS
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Türk Dünyası ve Kültürü Topluluğu-
muz 12 Aralık 2022 tarihinde, Bursa Türk 
Ocağı’nın katkılarıyla Ankara Gezisi düzen-
ledi. Gezi için 06.00’da Irgandı Köprüsü’n-
den, 06.30’da Görükle’den yola çıkıldı, 
katılımcılara sabah ve akşam olmak üzere 
kişi başı iki adet kumanya dağıtıldı. Rehber 
eşliğinde gerçekleşen geziye topluluğumu-
zun danışman hocası Prof. Dr. Alev SINAR 
UĞURLU ve Bursa Türk Ocağı Kadın Kolla-
rı başta olmak üzere Bursa Uludağ Üniver-
sitesi öğrencileri katılım gösterdi. Ankara 
Gezi güzergahı I. TBMM Kurtuluş Savaşı 
Müzesi’nden başlayarak Anıtkabir ve ardın-
dan Anadolu Medeniyetleri Müzesi’yle 
devam etti.

TÜRK DÜNYASI VE KÜLTÜRÜ 
TOPLULUĞU ANKARA GEZİSİ
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Öğrencilerin yoğun merakı ve gezi rehberi 
tarafından verilen bilgiler eşliğinde I. TBMM 
Kurtuluş Savaşı Müzesi odaları incelendi:

1.Mescit                                                         

2.Reis (Meclis Başkanı) Odası 

3. Genel Kurul Salonu                                   

4. İstiklal Marşı Anı Odası                           

5. Yönetim 

6. Kâtipler Odası                                                   

7. Haberleşme ve Silah Gücü (Encümen 
Odası)

8. Kulis

9. Şer'iye Encümeni (Anayasa Komis-
yonu) Odası

10. Riyaset (Başkanlık) Divanı Odası

I. TBMM ziyaretinin ardından 
Anıtkabir’de Prof. Dr. Alev SINAR 
UĞURLU’nun heyet başkanlığıy-
la Çelenk Sunma Töreni yapıldı. 
Anıtkabir Komutanlığı tarafından 
görevli ordu mensupları beraber-
liğinde Anıtkabir tören alanında 
tören yürüyüşü yapılarak Musta-
fa Kemal Atatürk’ün temsili anıt 
mezarının önünde saygı duruşu 
ve çelenk sunumu gerçekleş-
tirildi. Anıtkabir özel defteri-
ne Türk Dünyası ve Kültürü 
Topluluğu adına not düşüldü 

ve sesli okunarak imzalandı. 

“Ulu Önderimiz Aziz Mustafa Kemal 
Atatürk

 Bursa Uludağ Üniversitesi Türk Dünyası 
ve Kültürü Topluluğu olarak huzurunuz-
dayız. İstiklal ve Cumhuriyet istikbalimizin 
teminatıdır. Yolunuz yolumuz, İlkeleriniz 
ilkelerimizdir. Ne Mutlu Türküm Diyene!” 

Anıtkabir töreni ardından Ankara Anadolu 
Medeniyetleri Müzesi ziyaret edildi. Anado-
lu Medeniyetleri Müzesi; Ankara’nın Altın-
dağ ilçesinde bulunan bir tarih ve arkeolo-
ji müzesidir. Müzede, Anadolu’da yaşamış 
olan uygarlıklardan geriye kalan arkeolojik 
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eserler kronolojik olarak sergilenmektedir.  Katılımcılarla beraber 
kronolojik sıra takip edilerek gezi rehberi tarafından verilen bilgi-
lendirmelerle eserler incelendi. 

Son olarak Kızılay Meydan’ında katılımcılara bir saatlik serbest 
zaman bırakıldı ve 19.00’da Bursa’ya dönüş için yola çıkıldı.
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Bilindiği gibi Ulu önderimiz 
Atatürk için yazılan ve bestele-
nen iki oyun havası ve türküsü 
vardır. Bunlardan biri Artvin “Ata 
Barı”, bir diğeri ise Kars ilimize 
ait “Hoş Gelişler Ola Mustafa 
Kemal Paşa” oyunu ve türkü-
südür.

Yörelerimize ait bu türkü ve 
oyun havalarının kendine has 
bir hikâyesi var. Bu yazımda sizlere “Hoş 
Gelişler Ola Mustafa Kemal Paşa” oyun 
ve türküsünün tarihi kayıtlara dayanarak 
hikâyesi anlatmak istiyorum. 

Bu hikâyeyi anlatmadan önce Kars tarihi 
ile ilgili kısa bir hatırlatma yapmama müsaa-
de edersiniz herhalde..

Kars, Ardahan ve Batum “Elviye-i Salese” 
1877-78 Osmanlı-Rus Savaşı (93 Harbi) 
sonunda yapılan Ayastefanos (Yeşilköy) 
Antlaşması ve Berlin Kongresi hükümle-
ri doğrultusunda, savaş tazminatı karşılığı 
olarak, Çarlık Rusya’sına terk edildi. 

Ruslar, Osmanlı Devleti’nden, Türk 
Ordusu’nun Kafkaslarda yaptığı zarar, 
savaş masrafları, Rus demiryollarına, ticaret 
ve ihracatına, Rusya’nın güney kıyılarına 
yapılan zarar ve Türkiye’deki Çarlık Rusla-
rının uğradığı zarar-ziyana karşılık olarak; 

1 milyar 410 Milyon Ruble (245 
milyon Osmanlı altını) tazminat 
istemişlerdi. Osmanlı Devleti’nin 
mali durumu, bu tazminatı ödeye-
cek durumda değildi.  

Çarlık Rusya’nın, savaş tazmi-
natını toprak parçasıyla ödeme 
isteğini olumlu karşılayan Osmanlı 
Devleti yönetimi: 

Balkanlarda; Dobruca’da “Tulça Sanca-
ğı” yani  (Süne, İshakçı, Mecidiye, Maçin, 
Babadağ, Hırsova, Köstence kazaları ve 
Tuna adaları). Kuzeydoğu Anadolu’da; 
Kars-Ardahan-Batum ve Beyazıt sancakları, 
Rusya’ya bırakıldı. Ancak, verilen topraklar, 
istenen savaş tazminatının hepsini karşılaya-
madı. Osmanlı Devleti, Rusya’ya 310 milyon 
Ruble borçlu kaldı. 

Yine antlaşmada, Rusya’ya verilen toprak-
larda yaşayan halkın, “mallarını satma 
hakkı” tanınmakta, “üç yıl içinde göç 
etmeyenlerin Rus uyruğuna girmiş olacak-
ları” belirtilmekteydi. 

Berlin Konferansı’nda, İngiltere-Rusya ve 
İngiltere-Türkiye itirafnamelerine uygun bir 
değişiklik yapıldı. Eleşkirt vadisiyle Beyazıt 
(Doğubayazıt), Osmanlılara geri verildi. 

I.Dünya Savaşı’nda Rusya’nın yenilgi-
yi kabul etmesinden sonra imzalanan 

Brest-Litovsk Antlaşması’na göre, Elviye-i 
Selâse’nin (Kars-Ardahan-Batu m) plebisit 
sonucu Osmanlı Devleti’ne bağlanması hakkı 
tanındı. Ancak, 30 Ekim 1918’de İmzala-
nan Mondros Mütarekesi, Osmanlı Devle-
ti’nin, bu sancakları 6 hafta içinde boşalt-
ması mecburiyetini getiriyordu. 

Bu sefer de Kars-Ardahan- Batum sancak-
larının (Elviye-i Selâse) İngilizlerin de destek-
lediği Gürcüler ile Ermenilere verilmesi 
öngörüldü. Ancak, yerli halk silahlanarak, 
Ermeni ve Gürcü kuvvetlerine karşı direni-
şe geçti. 

Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti, ilk askerî 
ve siyasî zaferini, Kars, Ardahan sancaklarını 
40 yıl, Aras nehrinin doğusundaki Sürmeli 
Çukuru da (Iğdır, Kulp/Tuzluca- Aralık) 91 
yıl Rus esaretinde kaldıktan sonra, Batum 
sancağının güney topraklarını (Artvin) işgal-
den kurtararak kazandı.  

Batum, Acarlar ülkesi, Çürüksu, bağımsız 
bir cumhuriyet olan Gürcistan’a bağlandı. 
Bu değişiklikler; 1920’de imzalanan Kars 
ve 1921’de imzalanan Moskova Antlaş-
malarıyla resmiyet kazandı. 

Gazi Mustafa Kemal Paşa hazretleri 11 
Eylül 1924 tarihinde Mudanya’dan kalkan 
Hamidiye zırhlısı ile eşleri Latife Hanım ile 
birlikte Sonbahar yurt gezilerine çıkmışlardı. 

“HOŞ GELİŞLER OLA MUSTAFA KEMAL PAŞA” 
OYUN VE TÜRKÜSÜNÜN GERÇEK HİKÂYESİ  

Ali Eşref UZUNDERE
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Anadolu’nun Karadeniz ve sonra da 

Akdeniz kıyılarındaki şehir ve kasabaları 
görüp halkına; daha bir yılı doldurmayan 
cumhuriyetimiz ile ondan önce ve sonraki 
inkılapların yüksek değerini anlatmak ve 
başta “Ailede kadın-Erkek eşitliği” nin artık 
“haremlik-selamlık” gözetilmeden topluluk 
ve toplantı yerlerinde hanımların yüzlerini 
kapatmadan kocalarıyla birlikte bulunma-
larına alışmasını istiyordu.

Gazi Mustafa Kemal Paşa, Trabzon’da iken 
26 Ağustos 1919 tarihinden beri resmen 
‘Fahri Hemşerisi’ olduğu Erzurum’un Pasin-
ler ilçesinde 13 Eylül 1924’de 6.9 şiddetin-
de bir deprem olmuş ve büyük yıkımlara yol 
açan depremde 310 vatandaşımızın hayatını 
kaybettiğini haber almıştı.  

Gezisini yarıda kesen Gazı Mustafa Kemal 
Paşa, depremin yol açtığı yaraları sarmak 
üzere Erzurum’a geleceğini 17 Eylül’de 
dönemin Erzurum Belediye Başkanı Nazif 
Bey’e çektiği bir telgrafla bildirdi. 

Bunu duyan Karslılar da 6.9 şiddetindeki 
Erzurum Pasinler depremin Kars ve çevre-
sinde de yıkıma ve zarara yol açtığını ileri 
süren Karslılar, Gazi Hazretlerinin Kars’ı da 
şereflendirmesini için Belediye Başkanından 
davette bulunmasını istediler.

Dönemin Kars Belediye Başkanı Cihan-
giroğlu İbrahim Aydın Bey (Cenub-i Garbı 
Kafkas Hükümeti Cumhurbaşkanı), Gazi 
Mustafa Kemal Paşa’ya Trabzon’da iken; 
şu telgrafı çeker: 

“Bismillah”

Trabzon’da Re’isi cümhür Gaazi Mustafa 
Kemâl Paşa Hazretleri’ne

Siyasi ve ‘Askeri Muzafferiyet’le, Vatan’a 
te’min buyurduğunuz bekanın şükraniyle 
kalpleri memlû olan Halkımız, son yaptığınız 
İctimâ’i İnkılab’a, bütün varlığı ile müzâhir; 
ve muaffakatiyyetinize du’ahândır.

Uzunu senelerin (1877-1917 Rus Çarlığı 
istilasi) istibdâdiyle ecnebi idaresi altında 
ezilen ve Anavatanın’a kavuşan Vilâyeti-
miz Halkın’ın elem ve ızdırabını yakînen 
görmek ve şükrânını, bizzat huzûrunuz-
da arz etmek içün Trabzon’a kadar ihtiyar 
buyurulan külfetin Kars’a kadar devaam ve 
temdidini, Memleket namına ‘arzı istirham 
eylerim, Efendim.

Fi 20 Eylül 1340 (1924)

Memleket Halkı Namına Belediye Re’isi 
                                (imza) İbrahim (AYDIN)

Karslıların dilek ve isteklerini kabul eden 
Gazi Mustafa Kemal Paşa, 4.Sultan Murad’ın 
1635 Revan-Tebriz Seferinde “Sancağı Şerif” 
ve ordu ile gelişinde 17-19 Temmuz günleri 
Kars’ın tahkimi ve ihtiyaçlarını görmesinden 
sonra 1924’de ilk olarak Kars’a gelen Türk 
Devleti başkanı oluyordu.

Karslıların bir ayağı hafif aksak olduğu 
için “Topal Vali” diye saygı ile andıkları 
dönemin Kars Valisi İbrahim Ethem AYKUT, 
Belediye başkanına hazırlıklı olması talimatı 
vererek, Gazi Hazretlerinin şimendifer (tren) 
ile geleceklerini, 6 Ekim 1924 tarihinde saat 
12:30’da bildirir. 

TÜRKİYE CÜMHÛRİYETİ
KARS VİLAYETİ 
TAHRİRAT KALEMİ 
‘ADET 1372 HUSUSÎ
7266 UMÛMÎ LEFFİ

“Bismillah 3-10-1340 (1924)

Hülasa:

                       : Belediye Riyaseti’ne

Re’îsicümhûrumuz Gaazî Paşa Hazretle-
ri’nin Şimendifer veya otomobil’le gelecek-
lerine nazaran, icra edilecek Merasimi İstik-
baliyye’yi müş’ir iki kıt’a kroki, leffen irsal 
kılındı, Efendim.

                                                 Vali V(ekili)

                              (İmza) Ethem (AYKUT

Gazi Paşa Erzurum’da..

Erzurumlular; 30 Eylül 1924 Salı günü saat 
17.00’de Erzurum’a ulaşan Gazi ve berabe-
rindekiler, Milli Mücadelenin ilk günlerinde 
tanıyıp, bağırlarına bastığı büyük hemşerileri 
Gazi Paşalarını Erzurum’a üç saat mesafede 
bulunan Ilıca’da büyük coşku ile karşılarlar. 

Cumhurbaşkanı Gazi Mustafa Kemal 
Paşa, 1 Ekim 1924 Çarşamba günü saat 
08.00’de beraberindeki Vali, Kolordu Kuman-
danı, geziye katılan arkadaşlarıyla birlikte 
Erzurum’a hareket ederler ve zelzeleden 
en çok zarar gören mahalle ve bölgelerde 
incelemelerde bulunurlar. 

Erzurum Valisi Zihni Bey başkanlığında 
kurulan “Zelzele Felaketine Uğrayan-
lara Yardım Komisyonu’nun toplantısı-
na katılan Cumhurbaşkanı, gerekli bilgileri 
aldıktan sonra zelzele felaketine uğrayanlar 
için: Gazi Paşa Hazretleri 10.000, eşleri Latife 
Hanımefendi 10.000 lira bağışta bulunur-
lar. Gazi Paşa hazretlerine gezide refakat 
eden Yozgat Milletvekili Hamdullah Suphi, 
Gaziantep Milletvekili Kılıç Ali, Rize Millet-

vekili Rauf Beyler 300’er lira, Başyaver 
Rusuhi, Muhafız Kıtası Kumandanı İsmail 
Hakkı beyler 100’er, Yaver Muzaffer ve 
Özel kalem Kâtibi Memduh beyler 50’şer 
lira yardımda bulunurlar. 

Cumhurbaşkanı Hazretleri 2 Ekim 1924 
Perşembe günü saat 08.00’de beraberin-
deki heyetle, zelzeleden en çok zarar gören 
Hasankale’ye (Pasinler) hareket eder. Saat 
10.00’da Hasankale’ye varan Gazi ve berabe-
rindeki heyet, ilçe merkezi ve köylerini ziyaret 
ederek, burada kaymakam ve ilgililerden, 
felakete uğrayan vatandaşlardan bilgi alırlar. 

6.9 şiddetindeki deprem nedeniyle Hasan-
kale’de (Pasinler); Köprüköy, Yağan, 
Emrekum, Merdiven, Kumasor ve Dölek 
köyleri yok olmuş haldedir. 

Akşam belediyede yapılan toplantıda, 
Erzurumlular adına Erkek Öğretmen Okulu 
Müdürü Cemal Bey bir konuşma yapar. 
Gazi Paşa Hazretleri halk adına yapılan bu 
konuşmaya cevap olarak, şöyle konuşur: 

“Arkadaşlar! Erzurum’a öyle bir zamanda 
gelmek istiyordum ki, cumhuriyetin bayın-
dırlık ve refah alanında üstlendiği görevler, 
burada beklediğimiz eserler baştanbaşa 
gerçekleşmiş olsun. Merkezde, bu amaçla 
çalışıyorduk. Böyle bir sonucun ortaya çıkma-
sının sebeplerini hazırlamakla uğraşıyorduk. 
Fakat son günlerin felâketi her türlü düşün-
ceyi ortadan kaldırdı. Felâkete dair aldığım 
haberlerden son derece üzülmüş olarak, 
derhal bölgeye hareket ettim. Biliyorsunuz-
dur ki, Karadeniz ve Akdeniz kıyılarında 
büyük bir gezi yapmak için yola çıkmıştım. 
Fakat Trabzon’da o üzücü haberi alır almaz, 
buraya koşmak, burada felâkete uğrayan-
larla dertleri paylaşmak en büyük isteğim 
oldu. Depremin bu bölgede yaptığı yıkımdan 
içim kan ağlıyor. 

Efendiler!..

 Kuşkunuz olmasın ki, Erzurum’daki 
depremden üzüntülü olan bütün bir millet-
tir. Bütün Türk Dünyası’nın kalbi, tıpkı benim 
acılarımla atmaktadır. Toplumun bu üzüntü-
ye yalnız manevi ilgiyle kalmayacağı; ortaya 
çıkan felâketi azaltmak için maddi olarak da 
yardım görevini yapacağı kesindir. Arkadaş-
lar! Hükümetimizin Erzurum felâketiyle, 
felâkete uğrayanlarla çok yakından ilgili 
olduğunu, yalnız resmi görevi gereği değil, 
insani, vicdani duygularla acıları hafifletmek 
için en etkin önlemleri almaya çalışacağını 
önemle belirtirim. Benim buraya gelişim, 
aynı zamanda hükümetin de gereken bilgi-
yi almasında ayrıca zaman kazandıracaktır. 
Mümkün olan her şey yapılacak; durumu 
düzeltmeye çare bulunacaktır. Bu felâke-
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te uğrayanlara, hükümetin acele yardımı 
kuşkusuzdur. Buraya gelmekliğim, felakete 
uğrayanların durumlarını yerinde doğrudan 
inceleyerek bulabileceğim önlemleri, hükümet 
merkezine (Ankara) bildirmek hususunda 
yararlı olacaktır.” 

Gazi M. Kemal Atatürk’ün yaptığı bu 
konuşma orada hazır bulunanlar üzerinde 
büyük etki bırakır. 

Gazi Mustafa Kemal Paşa Kars’ta…

Cumhurbaşkanı ve beraberindeki heyet, 
4 Ekim 1924 Cumartesi günü saat 11.00’de 
Sarıkamış’a gitmek üzere Erzurum’dan 
hareket ederek 7 yedi saat süren bir yolculuk-
tan sonra Sarıkamış’a varırlar. Gazi Hazretleri 
yolda zelzeleden zarar ve hasara uğrayan her 
köye ve yerleşim yerlerine giderek, oradaki 
köylülerle, halkla görüşerek, ihtiyaçlarını 
sorar, yapılacaklar hakkında açıklamalar-
da bulunur.

Gazi Paşa’yi karşılarında gören köylüler, 
coşku, sevgi içinde;-“Üzülmeyiniz Paşam, 
Cumhuriyet hükümetimiz var olsun, kurta-
rıcımız sağ olsun. Biz hiçbir şey istemeyiz, 
sayesinde biz bu köyleri yeniden altından 
yaparız…”demişlerdi. 

5 Ekim 1924 Pazar gününü Sarıkamış’ta 
incelemelerini tamamlayan Gazi Paşa ve 
beraberindeki heyet,  6 Ekim 1924 Pazar-
tesi günü sabahı Sarıkamışlıların coşku-
lu uğurlama ve sevgi gösterileriyle trenle 
Kars’a uğurlanırlar.  

Saat 12.30’u gösterdiğinde Gazi ve berabe-
rindekileri taşıyan tren, Kars Tren İstasyonda 
durmuştur.  Halkın; Kızılçakçak (Akyaka), 
Kağızman ve Ardahan’dan heyetlerin de 
gelip katıldıkları büyük coşkulu bir karşıla-
ma töreninden sonra, Cumhurbaşkanı önce 
Valilik, Belediye, Halk Partisi İl Başkanlığını, 
Türk Ocağı ve Kız İlkokulu’na ziyaret bulunur.

Gazi Hazretleri; gelen heyetleri, Kars 
garnizonundaki subayları Valilikte kabul 
edip, görüşüp tanışır ve ilgililerden depremin 
tahribatı hakkında bilgiler alarak, yapılma-
sı gereken konularla ilgili talimatlar verir. 

Kars Belediye Başkanı İbrahim Aydın Bey, 
Gazi Hazretlerinin onuruna bir öğlen yemeği 
verir. Yemeğe, askeri ve sivil ileri gelenler-
den 45 kişi katılır. Belediye Başkanı İbrahim 
Aydın Bey,  Ayrıca Kars Türk Ocağı’nda Gazi 
onuruna bir de İkindi Çayı Partisi organize 
etmiştir.  Kars Türk Ocağı Salonunda yapılan 
çay partisine Revanlı, Gümrülü, muhacir-
lerden çalgıcı ve folklorcular de çağrılmıştır. 

 Türk Ocağı salonunda halk ve öğrenciler 
adına yapılan konuşmalardan sonra, Revanlı 
Şair Mir Muhammed’in (Türkeli) kaleme 
aldığı, Gümrülü Halıcı Himmet Ağa ile 

Gümrü’nün Molla Musa Köyünden Tuluat-
çı (artist) Tağı Bey (Öşenyüzen), Garman-
cu Mehmet Oğlu Seyit (Ağdam) tarafın-
dan bestelenerek, büyük öndere ithaf edilen 
“Hoş Gelişler Ola Mustafa Kemal Paşa” 
türküsü 6 Ekim 1924 Pazartesi günü Türk 
Ocağı’nda Büyük önderin önünde sahnede 
söylenerek oynanır.

Bu Türkü ve oyunda folklorcular, Büyük 
önderi;

Askerin, milletin rehmin basır, sen Kemal, 
Dâhisi, Gazisi, Bilgesi’sen, sen Kemal, 
Serfinaz eyle, bu gademleri, Tebrik eyleriz, 
Kars’a gelmeni, min sene yaşa, Möhte-

rem Paşa.. 
Baş eyip tamam, tebrik eyleriz.” 

Dizelerini okuyup selamladıktan sonra, 
günümüzde bilinen şekliyle Türkü ve oyunu 
çalıp söyleyip oynarlar:

Hoş gelişler ola Mustafa Kemal Paşa,
Askerin milletin bayrağınla çok yaşa,
Arş arş arş ileri, arş ileri, marş ileri..
Dönmez geri Türkün askeri hey,
Sağdan sola, soldan sağa, 
Al da bayrağı düşman üstüne hey..

Parlayan yıldızın, âlemi tendir eder.
Cumhuriyet bayrağın, semada süzer gider.
Arş arş arş ileri, arş ileri, marş ileri, 
Dönmez geri, Türkün askeri, hey, hey..
Sağdan sola, soldan sağa, Al da bayrağı, 
Düşman üstüne hey, düşman üstüne.. 

Oyundan etkilenen ve duygulanan Gazi 
Mustafa Kemal Paşa, başta Tağı Bey olmak 
üzere oyun türkünün söz yazarı, besteci-
si ve olmak oyunu sergileyen folklorcuları 
ödüllendirir.

Tağı Bey (Öşenyüzen), müthiş bir geçim 
sıkıntısı çektiği ve buna fazla dayanama-
yarak intihar ettiği söylenir. Evinde Gazi 
Mustafa Kemal Atatürk’ün verdiği 500 liralık 
çek bulunur. Atatürk’ün imzası olduğu için 
yaşadığı onca sıkıntıya rağmen o çeki bozdur-
maya kıyamadığı söylenir.

Türkiye’nin her köşesinde sevgiyle benim-
senerek okunup oynanan bu eser, Muzaffer 
Sarısözen tarafından yapılan Kars yöresi 
derlemeleri sırasında yöre ekibinden dinle-
yerek TRT arşivine kazandırılmıştır. 

Kars’ta 9 saat kalan Gazi ve beraberindeki 
heyet, 6/7 Ekim 1924 gece yarısından sonra 
trenle Sarıkamış’a dönerler. Cumhurbaşkanı 
Atatürk, Sarıkamış ve Kars gezileri, emirleri, 

görüşleriyle ilgili bilgileri aşağıdaki şifreli/
telgrafla Başbakan İsmet Paşa’ya gönderir: 

BELGE: 

“Başbakan İsmet Paşa Hazretleri’ne 
(·) (Şifre) 

6.10.1924 sabah trenle Sarıkamış’tan 
Kars’a gittik. Kars’ta bütün halk, köyler-
den arabalarıyla gelen çiftçiler ve garni-
zondaki subay aileleri tarafından, çok içten 
gösterilerde bulunuldu. Kars vilayeti ilçele-
ri ve Ardahan vilayeti, davet ve saygılarını 
sunmak için Kars’a özel heyetler gönder-
mişlerdi. Bütün sınır vilayetlerimizi görmeğe 
zamanım uygun olmadığından çok üzgünüm. 
Kars’ta hükümet, Ticaret Odası, Belediye, 
Halk Partisi, Türk Ocağı ve Kız Okulu’nu 
ziyaret ettim. Genel olarak gördüklerim-
den memnunum. Özellikle Türk Ocağı’nda 
yoğun bir gençlik, çok büyük bir ilgi göster-
di. Duygulu anlar yaşandı. Anavatana yeni 
katılmış olmalarından ve özel durumları 
nedeniyle hükümetçe bu bölgeye fazla bir 
ilgi göstermek gerekmektedir. 

Buralarda anlayışlı, duyarlı, girişken ve 
yerel ihtiyaç ve gereklerini takdir ve karşı-
lamaya güçlü bir idare merkezi kurulması-
na zorunluluk vardır. Şimdiye kadar Kars’ta 
çoğunluğu vekil olmak üzere dokuz vali gelip, 
geçmiş. Kars’ta yaptığım incelemeye göre, on 
üç ev yıkılmış ve (85) insan açıkta kalmıştır. 
Kısmen zedelenmiş evler de vardır. Hükümet-
çe ayrılan iki bin liranın harcanmasından 
sonra gerekirse, Erzurum Zelzele Felaketze-
deleri Komisyonuna da yardım önereceğim. 

Bugün (7.10.1924) Sarıkamış’ta kalarak, 
kereste kesim ve ulaştırma ve birlikler hakkın-
da kumandanlarla görüşeceğim ve yarın 
8.10.1924 Erzurum’a hareket edeceğim 
efendim. (7.10.1924)

Cumhurbaşkanı Gazi M. Kemal”

Kaynak: 
 Ertuğrul Zekai Ökte. Mustafa Kemal Atatürk’ün 
Yurtiçi Gezileri 1922-1938 Tarihi Araştırmalar 
Vakfı İstanbul 2000 Cilt: s.295

 Prof. Dr. Fahrettin Kırzıoğlu. “CİHANGİROĞLU 
İBRAHİM AYDIN (1874-1948)’DAKİ MİLLİ 
MÜCADELEDE KARS VE ATATÜRK İLE İLGİLİ 
BELGELER” (Belleten, C.XLVIII Sayı: 189-190 
(Ocak-Nisan1984)den ayrı basım) TTK Basımevi 
ANKARA-1985
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